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PADIDĖJO VIETNAMO ARMIJOS KARINGUMAS
R. BAKERIO DRAUGYSTĖ SU KONGRESO 
NARIAIS IR LOŠIMU ORGANIZATORIAIS 
Kaip demokratę partijos sekretorius senate pasidarė 

milijonierium? Tai tirs senatoriai ir teisininkai
WASHINGTON AS, D. C. — Senato komitetui, ieškančiam 

nepartinių objektyvių teisininkų ištirti buvusio demokratų parti­
jos sekretoriaus senate Roberto Bakerio praturtėjimą iki milijo­
nierių per palyginti trumpą laiką, Amerikos laikraščiai beveik 
kasdien ką nors naujo patys iškasa apie šį karjeristą.

N. Y. T. korespondentas E. W. 
Kenworthy rašo, kad mokesčių 
įstatymuose yra paslaptingų 
skylių, pro kurias pralenda to­
kie gudrūs verslininkai, kaip 
Bobby Baker, tuo tarpu kai pla­
čioji visuomenė apie tai nieko 
nežino.

Laikraštis patyrė, kad Robert 
Baker pirko pluoštą akcijų Mort­
gage Guaranty Insurance kor­
poracijos iš Milwaukee prieš 
pat fed. mokesčių įstaigos spren­
dimą panaikinti nenaudingą šiai 
korporacijai nutarimą. Korpora­
cijos akcijos pakilo kaip ant mie­
lių. Bet Bobby, vadintas “Lyn­
don Johnson boy”, jau buvo prieš 
tai apsirūpinęs korporacijos ak­
cijomis.

■Įtariama, kad jis iš anksto ži­
nojo, koks bus fed. mokesčių įs­
taigos sprendimas.
Pasidarbavo kongreso narys
Kongreso atstovas John Byr- 

ner (resp., Wis.) prisipažino, 
kad jis 1959-60 metais atliko 
aktyvų vaidmenį anos Milwau­
kee korporacijos mokesčių su­
tvarkyme. Kai mokesčių įstaiga 
du kartus atmetė korporacijos 
aiškinimą apie mokesčių suma­
žinimą, jos vadovai kreipėsi į 
John Byrner, kongreso būdų ir 
priemonių k-to narį.

Šis savo ruožtu kreipėsi į vyr. 
fed. mokesčių įstaiga, kur po il­
go išsikalbėjimo buvo pareikšta, 
kad korporacija gali bylą laimė­
ti. Atstovas Bymes tada įteikė 
kongresui įstatymo projektą, 
naudinga minėtos Milwaukee 
draudimo korporacijos mokes­
čiams.
Draugauta su lošimų karaliais

Teisingumo departamento tar­
dytojai susekė, kad Bobby Ba­
ker buvo labai draugiškuose 
santykiuose su Nevados lošimų 
karaliais. Jis talkininkavęs lo­
šikams nuo Manhattano iki Do­
minikos respublikos jų verslo iš­
plėtime. Per jį tam tikros kom­
panijos parduodavo lošimų na­
mams lošimo mašinas. Ir kai 
vienas tokių mašinų gamintojas 
supyko, kam Baker remia jo 
konkurentus, jis viešai prakal­
bėjo apie $300,000, kuriuos su­
mokėjęs Bakeriui, įtakingajam 
demokratų partijos sekretoriui 
senate, bet jokio patarnavimo 
už tai negavęs.

Po tokio kaltinimo Bakeriui 
teko pasitraukti. Jo skandalas 
laikomas didžiausiu nuo Billie 
Sol Estes iš Texaso siautėjimo, 
kada jis, išnaudodamas pažintis 
su valdžios žmonėmis, “sukūrė 
ant smėlio milijoninę imperiją”.

Castrui ne visi draugai geri
HAVANA. — Fidel Castro 

pašalino iš Havanos universite­
to rektorių seną draugą ir ko­
munistų veteraną Dr. Juan Ma- 
rinello. Kalbama, kad netrukus 
bus pašalintas kitas senas komu­
nistas, Dr. Carlos Rodriguez iš 
žemės reformos instituto direk­
torių. Jiedu pasižymėję palan­
kumu Kremliui, o Castro norįs

laviruoti tarp Kremliaus ir Pe- 
kingo, kad išgautų didesnės eko­
nominės paramos.

IŠ VISO PASAULIO

Sir Douglas-Home, naujasis Anglijos- ministeris pirmininkas, bu­
vo pirmadienį oficialiai išrinktas konservatorių partijos vadu. An­
tradienį prasidės parlamento sesija, kuri turėjo prasidėti spalio 
2.9 dieną. Nežiūrint darbo partijos protesto, premjeras sesiją ati­
dėjo, kol jis bus išrinktas į žemu j y rūmu narius. Jis buvo išrinktas 
praeitą ketvirtadienį į parlamentą, kaip Pertshiro apylinkės atsto­
vas iš Škotijos.

ALDO MORO PRADĖJO PASITARIMUS DĖL 
NAUJOS ITALŲ VYRIAUSYBĖS SUDARYMO 
Krikščionys demokratai turi susitarti su socialistais

ROMĄ. — Italijos prezidentas Antonio Segni pirmadienį 
pavedė krikščionių demokratų partijos gen. sekretoriui Aldo Moro 
sudaryti naują vyriausybę. Moro pradėjo pasitarimus su vadi­
namais kairiaisiais socialistais, vadovaujamais Pietro Nennio.

JAV-Argentinos ginčas
BUENOS AIRES. —. Averell 

Harriman, valstybės pasekreto- 
rius, trejetą dienų svarstė su Ar­
gentinos vyriausybės nariais 
ginčą dėl koncesijų Amerikos 
alyvos kompanijoms. Jis buvo 
susitikęs su prezidentu Arturo 
Illia. Naujasis prezidentas, rem­
damasis teismo išaiškinimu, kad 
prezidento Frondizio laikais su­
darytos sutartys su užsienio ir 
vietos alyvos kompanijomis yra 
priešingos šalies konstitucijai, 
nori jų atsisakyti. Harriman iš 
čia išskrido į Sao Paulo, Brazi­
liją, dalyvauti tarpamerikinės 
ekonominės ir socialinės tarybos 
suvažiavime.

Bonos-Budapešto sutartis
BONA. — Vakarų Vokietija 

sudarė prekybos sutartį su Ven­
grijos komunistų valdžia, šios 
šalys pasikeis prekybos atstovy­
bėmis, Bonos vyriausybė Ven­
grijos vyriausybės nepripažįsta, 
kaip ir visų kitų, kurios pripa­
žįsta Rytų Vokietiją. Nežiūrint 
to, prekyba varoma kaip su 
draugingomis valstybėmis. Pre­
kybos apyvarta tarp Vokietijos 
ir Vengrijos praeitais metais 
siekė $50 mil. Vokiečių prekybos 
delegacijos tariasi dėl naujų su­
tarčių su Lenkijos ir Rumuni­
jos vyriausybėmis.

Sovietų ginklai Somalijai
MASKVA. — Rytų Afrikos 

respublika Somali ja, vedanti pa­
sienio karą su seniausia Afrikos 
imperija Etiopija, atmetė Ame­
rikos ir kitų Vakarų šalių pasiū­
lymą pirkti geromis sąlygomis 
ginklų. Sovietai įsiūlė ginklų 
dar geresnėmis sąlygomis. Kai 
Washingtone viešėjo Haile Se- 
lasie, jis klausė prezidentą, ko­
dėl Amerika žada duoti ginklų 
Somalijai, kuri norinti atplėšti 
ketvirtadalį Etiopijos teritori­
jos. Kennedy aiškino, kad jo 
vyriausybė nori atitolinti Soma­
li ją nuo Sovietų ir nuo jos ap­
rūpinimo komunistų ginklais.

SSSR-melagių gauja, 
sako Harry Truman

Eksprezidentas nepasitiki 
Kremliaus valdovais

LAS VEGAS. — Buvęs prezi­
dentas Harry S. Truman sekma­
dienio vakarą buvo pakviestas 
pasakyti kalbą žydų organizaci­
jos kovai su antisemitizmu B’nai 
B’rith raute.

Jis įspėjo nepasitikėti Sovie­
tų valdovais. Jie esą niekas kita 
kaip melagių gauja. “Aš jais ne­
pasitikėčiau nė per gatvę”.

Komunistai esą melagiai iš 
prigimties, tokie jie ir pasiliksią, 
pasakė buvęs prezidentas.

Su mažesnėm partijom, ku­
rios jau nekartą yra dalyvavu­
sios koalicinėj vyriausybėj, yra 
kaip ir susitarta. Jos yra: so­
cialdemokratai ir respublikonai. 
Jų atstovų parlamente yra per 
maža, kad vyriausybė turėtų sa­
vo pusėj daugumą. Tam reikia 
susitarti su vadinamais “mark- 
siniais” socialistais,'kurie steng­
sis už tai išsiderėti kuo didžiau­
sią politinę kainą.

Liepos mėnesį nesusitarė
Tas pats krikščionių demokra­

tų vadas Aldo Moro liepos mė­
nesį negalėjo su socialistais susi­
tarti, dėlto buvo sudaryta ma­
žumos, vien krikščionių demo­
kratų vyriausybė su parlamen­
to pirmininku Giovanni Leone 
priešaky tvarkyti tik adminis­
tracinius reikalus. Didieji poli­
tiniai klausimai — kaip užsie­
nio, taip ir vidaus buvo atidėti 
ateičiai, kada bus sudaryta vy­
riausybė, turinti parlamento 
daugumos pasitikėjimą.
Komunistai braunasi į valdžią

Į Italijos vyriausybę braunasi 
ne tik Nennio socialistai, bet ir 
komunistai. Susitarus su socia­
listais, komunistų grasinimai 
parlamente pasidarytų nebepa­
vojingi, bet jie, turėdami savo 
valdžioj ir įtakoj didžiąsias dar­
bininkų unijas, graso streikais, 
maištais, jei į naująją vyriausy­
bę nepatektų jų žmonių.

Nennio socialistai pastaraja­
me parlamente buvo sudarę 
bendradarbiavimo sutartį su 
krikščionių partijas premjeru 
Amintore Fanfani, bet į vyriau­
sybę neįėjo. Vienas iš svar­
biųjų įstatymų, priimtų bend­
rom jėgom, buvo elektros ir ap­
lamai visų energijos šaltinių na­
cionalizavimas.

Nennio socialistai, braudamie- 
si į naująją vyriausybę, turi il­
gą sąrašą naujų socialiniu ir po­
litinių reikalavimų. Jie nori su­
teikti provincijoms autonomines 
teises, padaryti iš jų pusiau sa­
varankiškas valstybėles. Kadan­
gi provincijose socialistai tebe- 
draugauja savivaldybių rinki­
muose su komunistais, krikščio­
nys demokratai tokių reformų 
vengia.

Daugiau galimybių yra susi­
tarti dėl žemės reformos, nacio­
nalizuoti dvarus, ūkius tų savi­
ninkų, kurie patys nedirba, o da­
linasi darbo vaisiais su nuomi­
ninkais.

“Taikos įkaitai”
Kaip Amerikos “ekspertas” 

galvoja išgelbėti pasaulį
MASKVA. —, Koks tai New 

Yorko prekybinės reklamos ek­
spertas Stephen James užsima­
nė savo pirklišką talentą išnau­
doti pasaulio taikos išlaikymui.

Jis šnekėjo korespondentms 
apie “taikos įkaitus”, kuriais tu­
rėtų pasikeisti Amerika su So­
vietų Sąjunga. Jis jau nusižiū­
rėjęs į New Yorko gubernato­
riaus Rockefellerio žentą, pro­
testantų kunigą Robert Piersoną 
ir dukterį. Jiedu turėtų gyventi 
Sovietų Sąjungoj, netoli karo tai­
kinių, mažiausia metus laiko. Po 
to juos turėtų pakeisti kiti tai­
kos mylėtojai.

Sunkesnė problema būsianti 
surasti tarp aukštų rusų val­
džios žmonių savanorių, kurie 
sutiktų iškeisti savo gimines su 
amerikiečiais. Jie turėtų gyven­
ti Amerikoj tose vietose, kurias 
Sovietų strategai yra atrinkę 
kaip pirmuosius taikinius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Argentina atmetė JAV pa­
tarimą laikytis sutarčių, suda­
rytų su alyvos kompanijomis. 
A. Harriman, valstybės pasekre- 
torius, įspėjo, kad Argentinos 
elgesys gali pakenkti bendradar­
biavimui ir visai “pažangos alj­
anso” programai.

♦ Kitas valstybės pasekreto- 
rius, George Bali, susitarė Bo­
noj su Vokietijos vyriausybe 
kurti Nato atominį laivyną iš 25 
paprastų, prekybinių laivų, ap­
ginkluotų Amerikos vidutiniško 
tolumo balistinėmis raketomis 
Polaris.

♦ JAV išmokėjo Pietų Korė­
jai $10 mil. sulaikytos pašalpos 
ir pažadėjo dar didesnės para­
mos, kai naujai išrinktas prezi­
dentas gen. Park sudarys ci­
vilinę ir demokratinę vyriausy­
bę.

♦ Sovietų technikai pradėjo 
statyti Somalijoj aviacijos bazę, 
šios Rytų Afrikos respublika 
praneša Washingtonui, kad ji 
nebenori Amerikos karinės pa­
ramos. Ją gaus iš Maskvos.

Lenkijos komunistai 
rungiasi dėl galios 

Ekonominiai sunkumai kelia 
aštrią kovą dėl valdžios

VARŠUVA. — Ruošiantis 
naujam partijos suvažiavimui 
ateinantį pavasarį, tarp Lenki­
jos komunistų formuojasi ket­
vertą frakcijų, nusistačiusių pa­
imti į savo rankas aukštąją par­
tijos vadovybę — centro komi­
tetą, politbiurą, o per tai ir pa­
čią vyriausybę.

Šioj kovoj neseniai griuvo 
Breslavo (Wroclaw) apygardos 
komunistų vadas, centro sekre­
toriato narys Wladyslaw Mat­
win. Liepos mėnesį iš partijos 
vadovybės buvo išstumtas Ra­
mon Zambrowski, buvęs polit- 
biuro nariu.

Svarsto pensijos 
amžių vyskupams 

Vatikano susirinkime siūloma 
juos atleisti sulaukus 75 metų

ROMA. — Vatikano ekume­
ninio susirinkimo delegatai, tė­
vais vadinami, pirmadienį svars­
tė, ar nereikėtų pašalinti vysku­
pus iš diecezijų valdytojų, pa­
leisti juos į pensiją, kada jie pa­
sensta ir nebegali atlikti savo 
pareigų ?

Klausimas sukėlė gyvus de­
batus. Daugiui atrodo, kad kai 
kurių reformatorių pasiūlymas 
atleisti vyskupus, suėjus* 75 me­
tų, būtų žiaurus sprendimas.

Arkivyskupas Michele Gonzi 
iš Maltos, 78 metų, pasakė, kad 
priverstinis vyskupų pasitrau­
kimas iš savo vietų juos sulygin­
tų su valdininkais. Įsakymas nu­
traukti senatvėj vyskupams ry­
šius su savo diecezija būtų skau­
dus jiems žygis, sako šis? dvasiš­
kis.

Kitas projekto priešininkas, 
vyskupas Albert Conrad de Vito 
iš Indijos, 59 metų, pastebėjo, 
kad vyskupų likimas, palyginus 
su valdininkų, būtų dar bloges­
nis. Vyskupai negautų pensijos, 
turėtų gyventi kaip Lozoriai iš 
trupinių nuo turtingų žmonių 
stalo.

NAUJOJI BUDISTŲ VALDŽIA PAKĖLUSI 
KARIŲ ŪPĄ KOVOTI SU KOMUNISTAIS 

Du partizanų batalionai pasitraukė iš mūšio lauko
M Y THO, Pietų Vietnamas. — “Chicago Daily News” kores­

pondentas Keyes Beech praneša iš šios mūšių vietos Mekongo 
upės balotose žiotyse, 50 mylių į pietus nuo Saigono, kad vietna­
miečių kareiviai atnaujino kovą prieš komunistų partizanų armiją 
su daug didesniu atkaklumu, negu kad kovodavo brolių Ngo Dinh 
valdžios laikais.

Apie JAV maišymąsi 
į Kanados reikalus 

Prez. Kennedy padėjęs laimėti 
liberalam, rašoma naujoj knygoj

OTTAWA. — žurnalo Mac­
lean’s redaktoriaus Peter New- 
mano knyga “Renegade in Po­
wer: The Diefenbaker Years” 
per keletą dienų pasidarė “best- 
selleriu”. Joje gana kritiškai ra­
šoma apie viską, apie Diefenba- 
kerį, apie Pearsoną ir JAV pre­
zidentą Kennedy dėl maišymosi 
į Kanados vidaus* politikos rei­
kalus.

Trintis tarp Kennedžio ir Die- 
fenbakerio prasidėjusi nuo pir­
mo judviejų susitikimo, inaugu­
racijos Washingtone 1961 m. 
sausio mėn. Po inauguracijos 
premjeras Diefenbakeris buvo 
pakviestas į Baltuosius Rūmus. 
Akyse jiedu vaidinę gerus kai­
mynus, o už akių Diefenbakeris 
vadinęs JAV prezidentą “jaunu 
durnium”, o jis kalbėjęs drau­
gams apie Diefenbakerį, kaip 
apie paviršutinišką, neišsilavi­
nusį žmogų — nuobodų.

Kai Kennedy revizitavo Die­
fenbakerį, jis pamiršo Ottawoj 
slaptą raštą, kuris vėliau pateko 
į Diefenbakerio rankas. Rašte 
buvo prezidento ranka užrašy­
ta: “Kas daryti su tuo s. o. b.” 
Knygoj rašoma, kad Diefenba­
keris išnaudojo šį raštą Ken- 
nedžiui šantažuoti, už tai Kenne­
dy pasakęs, kad jis niekad s*u 
tuo žmogum daugiau nebesusi­
tiks.

Norėdamas padėti liberalų 
partijai laimėti, Kennedy pa­
siuntęs į Kanadą garsų jų poli­
tinės opinijos analitiką Lou 
Harris, kuris Kanadoj veikęs 
prisidengęs visokiais slapyvar­
džiais.

Kuboj likę 5,000 
raudonarmiečių 

Kovos daliniai apleidę salą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos vyriausybės žvalgy­
bos agentūrų žiniomis, Kuboj 
yra likę 5,000 Sovietų Sąjungos 
kareivių. Raudonarmiečiai, ku­
rie buvo suorganizuoti ir laiko­
mi kaip kovos, kautynių dali­
niai, jau apleidę salą.

Prieš metus, iškilus anai pa­
vojingiausiai krizei nuo karo pa­
baigos*, Kuboj buvo apie 20,000 
Sovietų kareivių, daugiausia ra­
ketų specialistų, šių metų rug­
pjūčio mėnesį buvo likę 10,000. 
Amerikos vyriausybė mano, kad 
Chruščevui lengviau yra karei­
vius atsiimti patylomis, Ameri­
kai nešūkaujant ir nespaudžiant 
viešais protestais.

Atrodo, kad pasiūlymas bus 
atmeštas, bet jis yra būdingas 
naujiesiems reformų laikams, 
kuriais posėdžiauja Vatikano vi­
suotinis susirinkimas.

Pietų Vietnamo kareiviai da­
bar mato didesnį kovos prasmin­
gumą ir skubotumą, jie nebesė­
di ir nebelaukia Saigono valdžios 
įsakinėjimų, jie metasi į kovą 
savo iniciatyva. Vietnamiečių 
kareiviai perėjo į ofenzyvą.

Santykiai tarp Pietų Vietna­
mo karininkų ir Amerikos armi­
jos patarėjų žymiai pasitaisę. 
Skirtumas esąs kaip diena ir 
naktis, pasakojo korespondentui 
Amerikos karininkas. Vietna­
mo karininkai dabar gali atvirai 
rodyti draugingumą amerikie­
čiams, nebebijant netekti už tai 
galvos.

Kelias iki pergalės tolimas
Kad skaitytojai nepadarytų 

per optimistiškų išvadų iš šio 
ružavo vaizdo, korespondentas 
pastebi, kad pagrindinis klausi­
mas, kaip nugalėti priešą pasili­
ko tas pats. Komunistų partiza­
nai, remiami ginklais, instrukto­
riais, maistu iš šiaurės Vietna­
mo, rodo taipgi didesnį atkaklu­
mą.

Ngo Dinh šeimos valdžios ir 
jos pačios likvidavimas sukėlė 
entuziazmą tik Saigone ir šiaip 
didesniuose miestuose. Tolimoj 
provincijoj ryžių augintojas ir 
kiekvienas kitas sunkiai vargs- 
tąs valstietis tebelaukia refor­
mų ir gyvenimo pagerinimo. Ga­
limas* dalykas, kad naktį jis už­
sideda šautuvą ir eina su komu­
nistų partizanais, o dieną grįžtą 
prie žagrės ir vandeninio bui­
volo.

Išmušė iš džiunglių lizdų
Naujoji valdžia skelbia, kad 

jos kareiviai susilaukė porą lai­
mėjimų pirmadienį prieš komu­
niste] partizanus į pietus ir į 
šiaurę nuo Saigono. Du komu­
nistų batalionai, palikę 10 nu­
kautų saviškių ir 60 nukautų bei 
sužeistų pasiėmę su savim, pa­
sitraukė iš An Giant provincijos 
posto, kurį bandė per tris dienas 
apsupti. Vietnamiečių kariuo­
menė neteko 10 vyrų.

300 mylių į šiaurę nuo Saigo­
no Pietų Vietnamo armijos kuo­
pa atmušė dvigubai didesnes ko­
munistų partizanų pajėgas. Ko­
munistai, norėdami paslėpti 
nuostolius, pasiima traukiantis 
kiek tik gali užmuštųjų ir su­
žeistųjų.

SSSR apie Izraelį
Tasso agentūra Sovietijoje 

paskleidė laikraščio “Trud” pra­
nešimą apie Izraelio valstybę. 
Straipsnio autorė Alperina Izra­
elio valstybę palygino s*u “pra­
garu”, apkaltino žydus, kad jie 
varą diskriminacijos politiką 
ypatingai prieš Azijos ir Afri­
kos kilmės žydus.

Izraelyje, pagal “Trud”, siau- 
čiąs šovinizmas, jaunimas auk­
lėjamas įtaigoj ant, kad žydai 
esanti išrinktoji tauta ir labiau 
išprusę, kaip kitos pasaulio tau­
tos. Be to, geresnės? tarnybos 
Izraelyje suteikiamos asmenims, 
kurie pasisako esą tikraisiais 
žydais. (E)

1



IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Savaitgalis, ir vėl mudu su 

geru mano bičiuliu, buvusiu pa­
sieniečiu, pasikalbėjome, štai, 
ką jis pasakojo.

“Velnias bobų nutarabanijo”
Berods, 1929 m. buvau Zara­

sų apskr., Biliūniškių sargybo­
je, pasienio policijos tarnyboje, 
šios sargybos ribose administra­
cijos linija, jo daugiausia aukš­
tomis kalvomis. Tik per porą 
vietų administracijos linija pra­
vesta per krūmus. Viena tokia 
vieta buvo ties 'Peklos vienkie­
miu. Negalėčiau pasakyti, ko- 

d tą vienkiemį ir pasieniečiai 
ir vietiniai gyventojai vadinda­
vo Pekla. Dokumentuose buvo 
kažkaip kitaip rašoma. Manau, 
dėl to, kad visoje apylinkėje ne­
buvo dūminių trobų, tuo tarpu 
šio vienkiemio gyventojai ne­
turėjo kamino, ir dūmai eidavo 
per aukštinį bei duris.

Šio vienkiemio gyventojai bu­
vo ramūs padorūs žmonės ir jo­
kia kontrabanda neužsiiminėjo. 
Palei šį vienkiemį administraci­
jos linija buvo pravesta per gi- 
loką slėnį, apaugusį tankiais 
krūmais. Lenkų pusėje šis slė­
nys .tolokai nusitiesęs. Mūsų pu­
sėje vos poros šimtų metrų, tan­
kiais krūmais apaugęs. Bai­
giantis krūmams buvo mažas 
sausas beržynėlis ir kažkada bu­
vusio vienkiemio retas su dide­
lėmis obelimis sodas.

Toliau jau plyne laukai. Buvo 
gauta žinių, kad šiuo slėniu pra­
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einanti kontrabanda. Konkre­
čiai buvo sužinota, kad kontra­
bandą nešanti vyresnioji rusi- 
kė Garšanovaitė (jų buvo trys 
seserys). Ir nešanti tik medžia­
gą drabužiams siūti. Šiam slė­
niui apsaugoti beveik nuolat sto­
vėjo sargybinis-pasienietis. Pa­
sienietis ypač dienos metu dau­
giausiai būdavo aukštesnėje vie­
toje, nes geriau galėjo matyti 
visą neplatų slėnelį.

Vieną rytą, tikrindamas sar­
gybas, pamačiau nuo kalnelio 
greitai į krūmus įbėgantį pasie­
nietį Miką Slavinską. (Slavins­
kas buvo kilęs iš Salako mieste­
lio ir kalbėjo aukštaitiška sala- 
kiške tarme. Buvo jau per 50 
metų amžiaus*). Palengva einu 
ir aš į krūmus. Slavinskas jau 
vaikštinėja po beržynėlį ir ' 
šiai garsiai keikiasi: “Gal 
nias tu bobų nutarabanijo? Gal 
skradžiai žemę prasmigo? 
cūdai atsirado? O gal čia 
nias ir ėjo tik be vuodegOs?” 
Pamatęs mane, truputį paraudo 
dėl garsaus rėkavimo ir paaiš­
kino, kad jis matęs krūmais pra­
einančią su nešuliu moterį, ku­
ri, įėjusi į beržynėlį, lyg skra­
džiai žemę pražuvusi. Pabėgti 
ji niekur negalėjusi, bet ir ras­
ti negalima. Apžiūrėjome visus 
krūmelius, galvas iškėlę išžval- 
gėme medelius, gal kartais kur 
nors medyje įsilipusi tūno. Nie­
kur nesimato. Tuo tarpu pėdsa­
kai aiškiai rodo, kad į beržynėlį 
ateita. Negalėdami šio įvykio 
kitaip išaiškinti, nutarėme, kad 
koks nors vaiduoklis pasirodė.

Apie šį mums nemalonų įvy­
kį nei aš nei Slavinskas niekam 
nepasakojome. Kitą kartą vėl 
eidamas tikrinti sargybų išgir­
dau du šūviu ir pamačiau nuo 
kalnelio greitai bėgantį į krū­
mus jauną žvalų pasienietį Ra­
dzevičių. Jis bėgo į krūmus iš 
vienos, o aš iš priešingos pusės. 
Bėgdamas galvojau, kad šį kar­
tą tikrai mes tą “vaiduoklį” su­
gausime. Susitinkame beržynė­
lyje. Pėdsakai aiškiai per žolę 
matosi. Didoka bridė padaryta. 
Beržynėlyje pėdsakų nesimato. 
Išieškome, lyg adatos ieškoda­
mi, visą beržynėlį ir sodą. Ne­
randame ir tiek. Nugi tikrai 
tenka galvoti, kad ją pats vel­
nias saugo. Kur ji galėtų ding­
ti išsiaiškinti negalėjome. Ir vėl 
tylime.

Kažkokiu būdu sužino apie tai 
rajono viršininkas Mikas Kaz­
lauskas. Rajono viršininkas 
buvo rimtas žmogus, tarnybinis. 
Bereikalo prie pasieniečių nekib- 
davo. Jeigu jau kurį pabardavo

bai- 
vel-

Gal 
vel­

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

kitą
ma-

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomo torus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei- 

• kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Šaltas ir niūrus ruduo ...

KADA PANAIKINS KOLCHOZUS?

ar nubausdavo, tai tikrai su pa­
grindu.

Vieną kartą atvykęs į sargy­
bą pirmiausia gerokai mane iš­
bara, o paskui ir visus tos sar­
gybos pasieniečius už nesugebė­
jimą sugauti Peklos slėneliu pra­
einančios moters. Man slaptai 
buvo įsakęs pasekti ar kartais 
neinanti kurio nors pasieniečio 
žmona, o kiti pasieniečiai dėl so­
lidarumo tyčia jos nesulaiko. Pa­
sieniečių žmonų nesekiau, nes 
buvau įsitikinęs, kad jos tikrai 
neina. Bet kaip toji kontraban­
dininke sugeba nuo mūsų pa­
sislėpti vis dėl to mums buvo 
didelė mįslė. Ateidavo į galvą, 
kad gal ir tikrai vaiduoklių esa­
ma. Po to dar keliems pasienie­
čiams iš panosės toji moteris 
prasmukdavo ir pradingdavo. 
Taip jau mes nutarėme, kad tik 
vaidenasi. Matyti, kokio nors 
nekrikšto ar “eretikio” vėlė val­
kiojasi. Bet tas viršininkas Kaz­
lauskas neduoda mums ramy­
bės. Ūžia ir ūžia, vis reikalau­
damas būtinai sulaikyti tą mo­
terį — kontrabandininką: Apie 
jokius vaiduoklius nesileidžia 
nei į kalbas ir mus net kvailo­
mis. bobomis išvadino. Jam ba­
rantis taip norėjau pasiūlyki, 
kad jis parodytų pats, kaip tą 
vaiduoklį sugauti. Bartis kiek­
vienas sugebės, bet tą moterį 
sugauti, kitas reikalas. Bet to­
kia .proga tikrai ir pačiąm vir­
šininkui Kazlauskui pasitaikė.

Vėlyvas ruduo. Vėjas su lie­
tumi siunta beveik kasdieną. Ir 
tą visą naktį siuto stiprus vė­
jas su lietumi. Paryčiu dangus 
pragiedrėjo. Nustojo liję. Tik 
žvarbus pūtė rytų vėjas. Mede­
liai apsikabinėję ledais vėjo pu­
čiami barškėjo. Jau prašvitus 
einu palei administracijos liniją 
tikrindamas sargybinius. Dar 
nepriėjęs Peklos slėnelio matau, 
kad prie didelio medžio stovi 
rajono viršininkas Kazlauskas ir 
rodo, kad greičiau bėgčiau prie 
jo. Pribėgu. Jis man rodo pirš­
tu, kad iš lenkų pusės vos tik 
praėjusi moteris, skubiai pa­
silenkusi krūmais eina link ber­
žynėlio. Nuo kalnelio mes ma­
tome puikiai, bet nusileidę į slė­
nelį jos nebegalėsime matyti. 
Atsiranda dar ir pasienietis An­
drijauskas. Rajono viršininkas 
Andrijauskui įsako bėgti ratu 
į priešakį, kad toji moteris .ne­
galėtų išbėgti. O mudu einame 
tiesiai beržynėlio link. Vis dar 
matome moterį tupinčią prie di­
desnio berželio. Nusileidus pa- 
kalnėlėn moters nebematyti. Ei­
damas rajono viršininkas ir sa­
ko: “Na, pagaliau man pačiam 
tenka tą jūsų ‘vaiduoklį’ sugau­
ti”. Einu šalia ir taip nuošir­
džiai, nuoširdžiai noriu, kad tik 
nepasisektų sugauti. Kitaip tik­
rai bus mums didelė gėda, kad 
nesugebėjome sugauti. Įeinant 
į beržynėlį iš tolo matosi pėd­
sakai nuo administracijos lini­
jos link beržynėlio. Įeiname į 
beržynėlį. Pėdsakų nesimato. 
Jau džiaugiuosi, kad ir viršinin­
kas įsitikins, jog su vaiduokliu, 
o ne su kontrabandininke turi 
reikalo.

•Ieškome, žiūrime visus krū­
melius, kaip niekur nieko ne­
randame, taip ir nerandame. 
Matau, kad viršininkas nervuo- 
jasi. Apie porą valandų tupinė- 
jame po beržynėlį, o kontraban- 
dininkės nėra ir nėra. Viršinin­
kas palieka Andrijauską sargy­
boje, o mudu einame-į sargybos 
būstinę. Bet paėję geroką galą 
dar kartą grįžtame atgal. Dar 
kartą tikriname pėdsakus, visą

beržynėlį, krūmus ir po to jau 
einame į būstinę. Einame ir ty­
lime. Jau netoli būstinės klau­
siu viršininko, kaip jis manąs ar 
nebus čia koks pors vaiduoklis. 
Viršininkas- piktokai atsako: 
“Nebūk boba. Jokių vaiduoklių 
nėra, ir čia jo nebuvo. Man at­
rodo, kad ji tais pačiais pėdsa­
kais vėl į Lenkijos pusę grįžo”. 
Kad ji į lenkų pusę būtų grį­
žusi, tai nei aš nei jis tikrai 
negalvojome, nes mes kaip tik 
nuo lenkų pusės eidami matėme 
ją beržynelyje betupinčią.

Rajono viršininkas patikrinęs 
sargybą į mūsų dienyną įrašė, 
kad sargybą rado tvarkoje, bet 
apie tai kad gaudė kontraban- 
dininkę ir jos .negalėjo sugauti 
nutylėjo. Matyti ir jam buvo 
gėda prisipažinti. Taip ipes to 
“vaiduoklio” ir nesugebėjome 
sugauti.

Tik jau būdamas Klaipėdos 
krašte ir po kelių metų atvykęs 
atostogų į Zarasus vienoje ge­
gužinėje sutikau kontrabandi- 
ninkės Gąršąnovaitės jaunesnią­
ją seserį, kuri jąu buvo ištekė­
jusi už lietuvio mokytojo, ir pra­
dėjau klausinėli šiąip jau drau­
giškai, kur slėpdavosi jos sesuo 
nuo persekiojusių ją pasiepiečįų. 
Kadangi jos toji sesuo buvo jau 
toli nuo sienos ištekėjusi ir ten 
nebegyveno, tai ji man ir papa­
sakojo. Gęrokai; pasišaipė įš pa­
sieniečių nęgujrumo ir papasa­
kojo vi§ą paslaptį. Tarp sodo 
ir beržynėlio seniau yra buvęs 
vienkiemis, žmonės’ buvo iška­
sę šulinį, šulinys per ilgą lai­
ką užako. Mediniai rentiniai su­
puvo. Vandens jame buvę iki 
kelių. Įš po medinio supuvusio 
rentinio augo ilgos .žolės uždeng- 
damos visą šulinį. Tai ir jos se­
suo perėjusi sieną ir pamačiusi, 
kąd seka ar vejasi pasienietis, 
įšokdavo į tą šulinį, žoles ant 
.galvos užsitraukdavo ir palauk­
davo, kol pasieniečiai pasišalin­
davo. Pasieniečiui pasišalinus 
ramiausiai eidavo namo. Vadi­
nasi tik po kelių metų paaiškėjo, 
kad tai nebuvo vaiduoklis.

Naktį mačiau skenduolį!?
Rodos, tais pačiais metais ku­

rį laiką teko būti Jurkakalnio 
sargyboje (Zarasų apskr.). Vie­
ną antradienį pavakaryje atslin­
ko baisi audra su dideliu lietu­
mi. Vėlokai naktį audra nutilo. 
Praūžus audrai užstojo rami ir 
tyli naktis. Išeinu tikrinti sar­
gybinių. Einu keliuku tarp ba­
los ir miško. Išgirstu mano var­
dą miške garsiai šaukiant. Vie­
ną kartą riktelėjo ir vėl viskas 
tylu, švilpterėju švilpuku. Toli 
atsiliepia sargybinis. Perdaug 
nekreipiau dėmesio, maniau, kad 
kas nors riktelėjo tyčia ir nuėjo 
mišku savais keliais. Prieinu 
miško pakraštį. Kelelis staigiai 
pasisuka. Priešais blizga vos tik 
į pievelę prilytas vanduo.. Ir štąi 
kitoje pusėje šios balelės ma­
tau, kad kažkokia balkšva švie­
sa apšviestas guli su išputusiu 
veidu ir rankomis vyras’. Plau­
kai ilgi į užpakalį sušukuoti. Aiš­
kiai matyti, kad tai skenduolis. 
Na, iš kur gi tas* skenduolis čia 
galėtų atsirasti pagalvoju? Akis 
įtempęs žiūriu į tą skenduolį ir 
atpažįstu, kad tai mano pusbro­
lis iš Zablaciškių kaimo. Bet jo­
kiu būdu negaliu suprasti, kaip 
jis čia galėjo atsirasti. Juk jis 
gyvena maždaug 30 kilometrų 
atstumu. Balukė siaura, vos ke­
lių metrų pločio, bet gana ilga. 
Per balą nenoriu bristi. Instinkty 
viai užtaisau pistoletą. Riktelė- 
ju, reikalaudamas atsiliepti. Ty-

Londono lenkų laikraštis 
“Dziennik Polski” mano, kad 
Chruščiovas pagaliau įsitikino 
komunistų išgalvotos žemės su- 
kolchozinimo sistemos kvailybe 
ir kad, galbūt, savyje nešioja 
kolchozų pašalinimo planą, nes 
ateinančiame kompartijos suva­
žiavime žadąs padaryti “radika­
lių” reformos pasiūlymų. Kas 
jį verčia apie tokią “ereziją” 
galvoti ?

Sovietai šiais metais užper­
ka apie 10 milijonų tonų grūdų 
užsieniuose, kai dar 1913 me­
tais (prie caro) Rusa j a lygiai 

i tiek milij onų tonų grudų par- 
duodąvo užsieniams!

Aiškindama, kad Rusijoje per 
tą laiką padaugėjo gyventojų 

-kokiąis 50 milijonų, bet gi pa­
daugėjo ir dirbamos žemės ko­
kiais 600 tūkstančiais ketvirtai­
nių kilometrų, iš kurių mažiau­
siai 300,000 ketv. klm. atiteko 
vien grūdiniams pasėliams.

Nors liežuviu ir šiandien Ni­
kita mala, kad “per septyne­
rius metus” pasivysią ir pralenk­
sią Ameriką, bet kaip tikrumoje 
santykiai stovi.

Milžiniškame žemės ūkio plo­
te tarp Maskvos ir Ukrainos, 
kur pats Chruščiovas pripažįs­
ta, kad žemės ūkiui visos gam­
tos’ sąlygos yra geros ir tikėjosi 
gauti iš hektaro po 39-40 cent­
nerius grūdų, gavo tik po 10 
centnerių...

Apie Volgogradą (buvusį Sta­
lingradą) didžiųjų sovchozų va­
dai žadėjo prikulti po 20 cent­
nerių iš hektaro, tuo tarpu pri­
kulia tik po 8 centnerius.

Tas ;pats su Nikitos kukurū­
zais, į kuriuos jis dėjo dideles 
viltis. Amerikiečiai kula kuku­
rūzus (kornų) iš hektaro po 80 
centnerių, o Nikita ne dukart, 
o kelis kartus mažiau... Tuo 
tarpu, kukurųsąs, kad ir paly­
ginti daug mažiau Rusijoje te­
gaunama, negu Amerikoje, vis* 
dėlto daugiau nei kviečių ąr ki­
tų grūdinių javų. Dėl to, kada 
.Chruščiovas gyrėsi, jog 1953 
metais (Stalino išgaišimo metai) 
pagal oficialią Statistiką visoje

Sovietijoje tebuvo gauta 83 mi­
lijonai tonų grūdų, o 1962 me­
tais jau gauta 147 milijonai, 
tai reikia atminti, kad tame 
skaičiuje keliolika milijonų tonų 
atitenka kukurūzai. 'Pasigirti 
nėra kuo, nes nors pasėlių plo­
tas nuo to laiko padaugėjo 30 
milijonais hektarų, derlius nuo 
hektaro palyginti buvo menkas. 
Būtent, 1953 metais iš hekta­
ro gauta 7.8 centneriai grūdų, 
o 1962 m. 10.9 centnerių. Tu­
rint galvoje, kad į kolchozus spė­
ta įdėti daug mašinų ir trąšų, 
tai toks derlius yra tikrai men­
kas! Bet visų liūdniausiai išėjo 
su Chruščiovo dvarais Kazachs­
tane, kur iš hektaro prikulta nuo 
1 iki 2 centnerių dirsių...

Turint visa tai galvoje ir tą 
faktą, jog “liaudies Lenkijoje”, 
kur žymi dauguma žemės grą­
žinta valstiečiams, derlius iš 
hektaro yra žymiai geresnis, su­
prantama, ką Chruščiovas turė­
jo galvoje, kada grįžęs iš Jugos­
lavijos kalbėdamas Volgograde 
pasakė, kad Jugoslavijoje tik 
vos 20 nuošimčiai žemės tėra 
sukolekty.vinta, o kita dalis pa­
silieka individualių savininkų 
rankose ir kad net iš Jugoslavi­
jos esą galima kai ko pasimoky­
ti. J. Pr.

Lenkams vis negana
New Yorko lenkų laikraštis 

“Czas” vedamajame skundžiasi, 
kad New Yorko meras Robert 
F. Wagner įteikdamas 87 žy­
miems mokslo ir meno pasaulio 
asmenims nominacijas į Piliečių 
patariamąjį komitetą kultūros 
reikalams, kurs turės spręsti 
300-metinės pasaulinės paro­
dos ir kitokius svarbius kultūros 
reikalus, lenkus aplenkęs. Visų

1%

tų pakviestųjų pavardėse nesu nė 
vienos’ (ani jednego nazwiska), 
kuri baigtųsi galūne “ski” arba 
kad ir “icz”. Beje, viena tokia 
pavardė esanti — Abramovitz... 
Straipsnio autorius apskaičiavęs, 
kad be vyriausiųjų garbės narių 
— mero Wagnerio, Paul Scre- 
vane ir Abraham Beame, tame 
piliečių kultūros komitete 37 pa­
vardės skambą anglosaksiškai, 
32 pavardės žydiškai, 11 vokiš­
kai, 5 itališkai, 2 ispaniškai ir 
trys, kurių jis nebemokąs ap­
spręsti. Ir nė vieno lenko. Ani 
jednego polaka...

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagariečių 

klubo eilinis susirinkimas’ įvy­
ko spalio 27 d. Dirkio salėje. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Paul Masilionis. Pranešė, 
kad mirė klubo narys Juozapas 
Grigonis. Klubas pasiuntė gė­
lių vainiką, o susiripkimas pa­
gerbė minusį atsistojimų, o jo 
šeimai išreiškė gilią užuojau­
tą.

Metinio parengimo komisija 
Rose ir Jonas Didžgalviai bei 
Adelė Šankus pranešė ,kad spa­
lio 20 d. įvykęs piknikas Liepos 
sode pavyko gerai ir davė klu­
bui gražaus pelno. Komisija 
nuoširdžiai dėkoja darbinin­
kams, narėms ir svečiams už 
atsilankymą ir paramą.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 24 
dieną Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 1:00 vai. 
po pietų. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti.

Korep. A. B.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAI 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per lietus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad, penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

L

Ii. Tikrai skenduolis. Dėl visa 
ko laikydamas pistoletą ’įeinu 
apie balelę prie gulinčio sken­
duolio. Visą laiką seku. Matau 
švieselė juda. Apėjęs balelę, 
einu tiesiai prie “skenduolio”. 
Staigiai švieselė labiau sujudėjo, 
ir dingo mano matytas skenduo­
lis. Lęmpute apšviečiau tą vie­
tą. Jokio skenduolio jau nebe­
buvo. Nusispjovęs einu toliau 
keliuku. Pamaniau, kad kažkas 
kvaila man akyse pasirodė. Su­
sitikęs sargybinį širinską pa­
klausiau ar jis kartais negirdė­
jo miške riksmo. Sakėsi jokio 
riksmo negirdėjęs. Apie “sken­
duolį” buvo gėda ir prisipažinti. 
Apie šį įvykį buvau jau ir pa­
miršęs.

Būdamas Zarasuose sutikau 
savo motiną. Ji man pasakojo, 
kad mano pusbrolis (motinos 
brolio vaikas) vieną antradienį 
norėdamas sutrumpinti kelią 
pasiėmęs laivelį perskyrė per 
Auslo ežerą ir laivelį palikęs 
ties Nadūnų kaimu, nuvykęs į 
Zarasus.

Grįžęs iš Zarasų (Ząrasuose 
antradieniais būdavo turgai), 
pasiėmė laivelį ir yrėsi namo. 
Užėjusi didelė audra su lietu­
mi. Laivelis apvirtęs ir pus­
brolis paskendęs. Tik po kelių 
dienų bangos jo lavoną išplo­
vusios į vieną pievelę. Dabar 
man dingtelėjo mintis. Juk aš 
jį kaip tik tą vakarą mačiau 
Jurkakalnio pamiškėj. Ir mačiau 
ji, kaip skenduolį, šis įvykis ar, 
.gal, geriąu būtų sakyti reiški­
nys, įvyko pi;ieš 30 metų, bet 
aš jį vis prisimenu. Negalėjau 
ir negąliu išaiškinti šio reiški­
nio. Kas čia galėjo būti? Suta­
pimas ar kas daugiau? Būčiau 
labai dėkingas, jei kas nors iš 
Naujienų skaitytojų galėtų man 
šį keistą reiškinį paaiškinti”, 
pasakė mano bičiulis ir pridūrė: 
“Užteks, pasilikime įspūdžių ir 
kitam kartui”.

Stasys Juškėnas
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Papildyk šventinius papuoši- 
įuus šipmis raudonomis Ka­
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

jMlitay fFIatju:!
A PAIR OF 

PINE-SCENTED 
PIROUETTE 

CANDLES

Kada 
atidarysite 

Kalėdinę 
Taupymo Sąskaitą

Where people make 
the difference?

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
‘Pirmiausia noriu “.susikibti” 

su p. Juškėnu. Jis savo straips­
nyje “Noriu pasipešti su p. Pau­
lausku” (ž. Naujienų Nr. 48) 
aiškina, koks buvo einamųjų pa­
reigų ir laipsnių skirtumas Lie­
tuvos kariuomenėje ir policijo­
je. Kiek supratau, autorius’ ne­
pripažįsta jokių policijos laips­
nių, nes pagal jo aiškinimą buvo 
tik einamosios pareigos.

Jeigu paliesime Lietuvos ka­
riuomenę, tai kareiviai turėjo 
laipsnius ir einamąsias pareigas. 
Bet tarp jų buvo didelis skirtu­
mas. Pareigų ėjimas* nebuvo at­
žymėtas jokiais laipsniais bei ki­
tokiais pažymiais. Kareiviai, bū­
dami eiliniais, galėjo eiti gran- 
dininko, skyrininko, būrininko, 
kartais ir kuopininko pareigas. 
Eilinis, eidamas kurias nors pa­
reigas, pagal užimamą vietą tu­
rėjo teisę bausti žemesnius pa­
valdinius. Bet eilinis, nors ir 
ėjo aukštesnes pareigas, bet at­
lyginimą gavo tokį pat, kaip ir 
visi kiti eiliniai neeinantieji jo­
kių pareigų. Dabar, jeigu pa­
imsime kareivių laipsnius, tai 
jie buvo sekančioj elėj. Patys 
pirmieji be jokių pažymių — tai 
naujokas (vėliau buvo pakeista 
į jaunas kareivis) ir eilinis. 
Grandinio laipsnis buvo atžymė­
tas viena juostele. Ir toliau ėjo 
trys puskarininkių laipsniai, bū­
tent: jaun. puskarininkis, pus­
karininkis ir viršila. Kareiviai, 
pakelti į aukštesnį laipsnį gavo 
ir didesnį atlyginimą. Bet kaip 
minėjau, kareivius turėjo teisę 
bausti tik tas, kuris ėjo parei­
gas. Nors ir turintis laipsnį, bet 
neinantis jokių pareigų, nega­
lėjo žemesniems kareiviams 
skirti bausmių. Pasitaikydavo 
ir taip, būrininkas buvo eilinis, 
o grandininkas ar skyrininkas-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentu role.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

grandinis ar net ir jaun. puska­
rininkis. Bet atsižvelgiant į už­
imamą vietą, jie privalėjo klau­
syti būrininko, nors jis ir turėjo 
tik eilinio laipsnį.

Dabar pažiūrėkime į policijos 
tarnybą. Lietuvoje, norint įsto­
ti į policijos tarnybą, buvo pa­
geidaujama, paskutiniu laiku 
net ir reikalaujama, kad kandi­
datas turėtų puskarininkio laip­
snį. Bet policijos tarnyboje ka­
riuomenės laipsnis nei eitos pa­
reigos nesuteikė jokių lengvatų. 
Kariuomenėje galėjai būti pus>- 
karininkis, bet policijoj vėl pra- 
dėdavai tarnybą eiliniu polici­
ninku. Ir keldavo laipsnį ar skir­
davo į aukštesnes pareigas tik 
pagal policijos tarnyboj paro­
dytą sumanumą. Kariuomenės 
kareivio laipsnis nebuvo imamas 
dėmesyn. Pasitaikydavo ir taip, 
kad kariuomenės eiliniai, poli­
cijoj eidavo vachmistrų, nuo­
vados viršininkų padėjėjų ir 
aukštesnes pareigas. Ir buvo 
todėl, kad Lietuvoje tarp kariuo­
menės ir policijos tarnybos tu­
rėjome didelį skirtumą.

Juškėnas rašo: “Gi Lietuvos 
policijoj nebuvo jokių laipsnių. 
Buvo tik einamosios pareigos”. 
Toliau pastebi: “Policininkus ir 
vyresnius policininkus' apskrities 
viršininkas pakeldavo ir net tą 
pačią.savaitę vėl galėjo pažemin­
ti”. Žodis “pakeldavo” jau sa­
vaime reiškia, kad pakeldavo į 
aukštesnį laipnį. Nes eiti parei­
gas nepakelia, tik paskiria. Ma­
no nuomone policija turėjo laip­
snius, nes ir įsakymuose skelb­
davo, pvz. policininkas toks ir 
toks pakeliamas į vyr. polici­
ninkus ir panašiai. Jeigu nebū­
tų laipsnių, o tik užimamos vie­
tos pažymys, tai neinantis parei­
gų negalėtų nešioti nė pažymių- 
galionų nei žvaigždučių. Lietu­
voje turėjome vadinamųjų nuo­
vados viršininkų be nuovadijų. 
Arba vėliau — punktų vedėjų 
be punktų. Bet jie nešiojo laip­
snius — žvaigždutes, nors ir vi­
są laiką nėjo atitinkamų parei­
gų. Tai man atrodo, kad ne­
šiojami ženklai nebuvo vien tik 
užimamų vietų pažymys, bet bu­
vo laipsnis. Nes policijos tar­
nyboje laipsniai buvo žymiai su­
rišti su užimama vieta ar eina­
momis pareigomis.

Kariuomenės paskirtis ginti 
tėvynę, nuo išornių priešų ir ši 
tarnyba buvo visiems privalo­
ma. Atlikus karinę prievolę, 
nors ir paleisdavo į atsargą, bet 
su sąlyga, kad kiekvienu momen­
tu vėl gali būti pašauktas. To­
dėl ir kariuomenėje įgytas laips­
nis pasiliko iki mirties. O poli­
cijos- tarnyba tai palaikymas vie­
šosios tvarkos valstybės viduje 
ir buvo tarnaujama už atlygini­
mą. Laukė tūkstančiai kandi­
datų ir vyriausybė turėjo iš ko 
pasirinkti. Į policijos tarnybą 
niekas nešaukė pakartojimui ir 
neskelbė mobilizacijų. Baigėsi 
tarnybą (atleido, ar pats pasi- 
tarnyba (atleido, ar pats pasa­
ge turėtos pareigos, laipsniai ir 
liko tik gražūs prisiminimai.

“Policeiskis” ir “policistas” 
yra pamėgdžiojantys užsienį 
naujadarai, kurie atsirado Lie­
tuvoje paskutiniaisiais metais.

r---- 1 .. ----- . ..

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

Kartais juos ir viršininkai pa­
vartodavo: ‘‘Blogas iš tavęs po- 
liceiskis, kad nemoki suimti nu­
sikaltėlį”, ir panašiai. Mano nuo­
mone, tie pavadinimai nėra nė 
blogi, nė geri. Bet pilnai sutin­
ku su p. Juškėnu, kad geriau 
tiktų vadintis buvusiais polici­
jos pareigūnais.

♦

Kovo mėnesį, pradedant “Nau­
jienų” numeriu 64, eilėje nu­
merių buvo talpinami Juozo Ba­
cevičiaus atsiminimai. Juos be­
skaitydamas, rodos, dviejose ar 
trijose vietose radau parašyta, 
kad prieš pirmąjį karą Suval­
kuose buvo 60,000 rusų kariuo­
menės. Ar tikrai tiek galėjo 
būti? Ir kur tiek kariuomenės 
galėjo patalpinti? Juk tai bus, 
taikos meto sąlygomis skaitant, 
apie 30 pulkų. Jeigu tik viena­
me Suvalkų mieste buvo apie 
60,000 rusų kariuomenės, tai gal 
kas paaiškintų kiek jos buvo vi­
soje Lietuvoje? Tokį kariuome­
nės skaičių patalpinti, tai būtų 
reikėję iš Suvalkų miesto iškelti 
visus gyventojus, bet ir tai var­
giai būtų sutalpinta.

♦

“Naujienų” 146 numeryje bu­
vo patalpinta informacinė žinu­
tė, pažymint, kad birželio 21 
diena yra Ilgiausioji metų diena. 
Toliau nurodyta valandos, ku­
riomis tą dieną saulė teka ir 
leidžiasi. Ir pabaigoje klausi­
mas... “Kas pamena, kurią va­
landą Lietuvoje būdavo saulė 
teka ir leidžiasi šiuo metų lai­
ku

Atsakau į klausimą. Birželio 
21 dieną saulė teka ir leidžias 
šiomis valandomis. Amerikoje 
— teka 5:16 vai. ryto, leidžia­
si 8:29 vai. vakaro.

Anglijoje — teka 3:42 vai. ry­
to, leidžiasi 8:21 vai. vakaro.

Lietuvoje — teka 2:44 vai. 
ryto, leidžiasi 8:07 vai. vakaro.

Dienos ilgumas: Amerikoj — 
15:13 vai., Anglijoje — 16:39 
vai., Lietuvoje 17:24 vai.

Lietuvoje tuo laiku pilna nak­
tis būna tik dvi valandas, nes il­
gai nesutemsta ir anksti švinta. 
Pilnai sutemsta vienuoliktą va­
landą ir pradeda aušti pirmą 
valandą.

♦

Naujienų antroje dalyje p. J. 
Jašinskas “Spaudos Pabirose” 
pamini Lietuvos komunistus, ku­
rie prisidengdami “Darbininkų 
kuopos” vardu dalyvavo seimo 
rinkimuose. Tarp kitko rašo: 
“...Berods, tokiu vardu ėjo ir į 
1926 m. Seimo rinkimus, laimė­
dami (jeigu neklystu) tris at­
stovus tame Seime”. Taip, ka­
daise komunistai prisidengdami 
Darbininkų kuopų vardu buvo 
išstatę savo kandidatus ir su 
sąrašu dalyvavo seimo rinkimuo­
se. Bet tas buvo 1922 m. spalio 
mėn. 10 ir 11 dienomis, kada 
buvo renkamas pirmasis seimas. 
Prisidengdami Darbininkų kuo­
pų vardu į tą seimą komunistai 
pravedė 5 atstovus. Ruošiantis 
antrojo seimo rinkimams komu­
nistai vėl buvo išstatę savo kan­
didatus. Bet prieš pat seimo rin­
kimus visi kandidatai buvo areš­
tuoti ir jiems iškeltos bylos už 
priešvalstybinę veiklą. Tokiu 
būdu jie nebegalėjo būti renka­
mi ir visai išnyko. 1926 m. ren­
kant trečiąjį seimą nebuvo iš­
rinkta nė vieno komunistų (Dar­
bininkų kuopų) atstovo.

V. Vyteneitis

Rusai sulaiko Lietuvon siųstus pinigus
Maskvos imperializmui tar­

naujantieji lietuviai kmunistai 
tvirtina, kad Lietuvoje įstaty­
mai visiems vienodai taikomi. 
Bridgeporte besišvaistąs dr. 
Algirdas Mąrgeris rašo ir pasi­
kalbėjimuose tvirtina, kad 
okupuotoje Lietuvoje vyriau- 
ja teisėtumas ir teisingumas. 
Jis pasakoja, kad privilegijų 
Lietuvoje niekas neturi, kad 
visi lygiai traktuojami, ir įsta­
tymai visiems vienodai taiko­
mi. Jis net pasakoja, kad ko­
misarų vaikai mokyklose ne­
turi jokių privilegijų, ir kad 
pašte visiems teikiami vieno­
di ir teisingi patarnavimai.

Vienas Amerikos lietuvis 
prieš mirtį paliko Lietuvoje 
gyvenantiems savo broliams ir 
seserims kelis šimtus dolerių. 
Tie pinigai ilgai gulėjo, laukė

laisvesnio susisiekimo su oku­
puota Lietuva, bet nesulaukė. 
Lietuvoje gyvenusieji broliai 
buvo gyvi ir įgyveno dideliame 
skurde. Nepagerėjus Ameri­
kos santykiams su okupuota 
Lietuva,, globėjai vis dėlto nu­
tarė rizikuoti ir pasiųsti jiems 
Amerikoje paliktus pinigus.

JAV pašto vadovybė ir tar­
nautojai globėjams sakė, kad 
Amerika nepripažįsta rusų 
primestos Lietuvai valdžios; 
kad Amerikos paštas neturi 
jokios sutarties su Maskvos 
primesta kvislingine Paleckio 
ir Sniečkaus valdžia; kad Ame­
rikos paštas negali duoti jo­
kios garantijos del siunčiamų 
pinigų įteikimo; ir kad pini­
gus gali pasisavinti rusai ir 
JAV nieko negalės padaryti. 
Ir svarbiausia, kad JAV vy­

riausybė arba paštas nieko 
negalės padaryti, jei siunčia­
mi pinigai dings pakeliu j e ar­
ba bus rusų atimti.

Globėjai vis dėlto nutarė ri­
zikuoti ir pinigus pasiųsti. Tai 
buvo padaryta prieš porą mė­
nesių. Dabar pinigų siuntėjas 
gavo tokį laišką:

Gižai, 1963 m. spalio 27 d.
Mielas broleli,
Širdingai dėkoju už laišką 

ir visas žinutes.
Kas link Magdalenos, kaip tu 

rašei, tai mano drauge jau ga­
vo pinigus iš banko. Jiems bu­
vo skirta po 1,200 dolerių. Pas 
mus bankas jiems turėjo iš­
mokėti po 1.060 rublių. Tai 
kaip nuėjo atsiimti tų pinigų, 
tai jiems davė tik po 60 rub­
lių, o kitą sumą turėjo palikti 
banke. Tik Magdalena kai ėmė 
prašyti, verkti ir įrodė vargin­

gą savo būklę, tai jai išmokė­
jo visus, kiek jai priklausė.

Dėkoja tau Magdalena šim­
tus kartų už visas tavo pas­
tangas. Žino, kad ne tu, tai 
niekas nebūtų tiek gero jai 
padaręs.

O dėl kolūkių, tai aš nega­
liu nieko parašyti. Gal kas ki­
tas parašys, arba kai atvažiuo­
siu pas tave į Ameriką, tai pa­
pasakosiu. Kitaip negaliu.

Oras dar gražus, ne šalta. 
Gėlės dar žydi. Sveikata dar 
nebloga, tik mano vyrelis visai 
baigiasi... Bus man liūdnas 
gyvenimas..

Lik sveikas, mielas broliuk, 
nepamiršk manęs.

Bučiuoju, Anastazija”
Lietuvoje gyvenimo tikrovė 

yra visai kitokia, negu Ame­
rikoje besišvaistantieji Mask­
vos agentai pasakoja.

Laišką skaitęs

Now-buy a new 
electric dryer 

and save up to ’60
Per ateinančias 60 dienų daugiau, kaip 25,000 žmonių, gyvenan­
čių Chicagoje ir jos apylinkėse, pirks džiovintuvus — daugiausia 
beliepsnius, elektrinius. Pasiskaitykite, kodėl Jūs turėtumėte 
pirkti elektrini džiovintuvų. Kaip tik dabar — ir tik ribotam lai­
ku — Commonwealth Edsion and Public Service Company, su­
tartinai veikdama su Jūsų pardavėju, suteikia Jums progų sutau­
pyti maždaug $60.00 perkant bet kurį naujų beliepsnį elektrinį 
džiovintuvų. ($20 bonas iš Commonwealth Edison, be to, $40,00, 
kuriuos Jūs, kaip paprastai, sutaupote, kai perkate elektrinį džio­
vintuvų, vietoje gazinio). Tatai reiškia, kad vidutiniška šeima 
džiovins maždaug per 3 metus nemokamai t

Be to, elektra — tai paprastumas. Kadangi elektrinis džiovin­
tuvas turi nedaug judamų dalių, tai jo išlaikymas pigesnis. Ka­
dangi čia nėra uždegamos liepsnelės, tai išlaikymas iš viso nieko

nekainuoja tuo metu, kai džiovintuvas nenaudojamas. Elektriniu 
būdu džiovinami drabužiai būna baltesni ir švaresni, nes nėra nei 
dūmų, nei liepsnos, nei degimo liekanų, tepančių juos. O be to 
jokiu kitu būdu drabužiai nedžiovinami taip greitai, kaip elektri­
niais džiovintuvais. (Tik 36—30 min. pilnai prikrautai mašinai).

Pasiteiraukite dabar pat pas pardavėjų apie visas smulkmenas. 
Bet kaip ten bebūtų, mes, žinoma, garantuojame, kad Jūs būsite 
patenkinti bet kuriuo beliepsniu elektriniu džiovintuvu.
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Australijoje akademija 
rašytojams pagerbti

Spalio 27 d. Melbourne mies­
te, Australijoje, M. K. Čiurlio­
nio Diskusijų Klubas surengė 
akademiją rašytojų Mykolo 
Vaitkaus 80 m. ir V. Mykolaičio- 
Putino 70 m. sukaktims pagerb­
ti. Programoje buvo A. Krauso 
paskaita apie “Mykolą Vaitkų 
— šviesiųjų krislų poetą” ir A. 
Zubro apie V. Mykolaitį-Putiną. 
Meninėje programoje dalyvavo 
moksleiviai. (E)

Skaitykite 
ir platinkite 
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Nixon gali būt nominuotas
Buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon daug 

kartų yra griežtai pareiškęs spaudai, kad jisai nenori 
kandidatuoti į JAV prezidentus.

Jisai kandidatavo prieš John F. Kennedy 1960 m. — 
ir pralaimėjo. Kandidatavo 1962 m. Kalifornijoje prieš 
gubernatorių Brown — ir vėl pralaimėjo. Po to jisai 
apleido Kaliforniją, apsigyveno New Yorke, pradėjo 
verstis advokato praktika ir pasakė, kad jisai daugiau 
nebesieks jokio renkamo posto valdžioje, nei kurio nors 
steito, nei federacijos.

Tačiau buv. prezidentas Dwight D. Eisenhower, pe­
reitą sekmadienį, televizijos programoje išreiškė nuomo­
nę, kad republikonų konvencija 1964 pi. liepos mėnesį gali 
Nixoną nominuoti, jei konvencijoje susidarytų tokia pa­
dėtis, jog nė vienas kitas kandidatas nesugeba gauti dau­
gumas delegatų balsų.

Eisenhoweris pasakė, kad Nixonas būtų tam tinka­
mas, nes jisai turįs “žinojimą” ir esąs “labai drąsus” vy­
ras.

Šiuo laiku rungtinės d'ėl kandidatavimo į preziden­
tus republikonų sąrašu eina daugiausia tarp, Arizonos 
senatoriaus Goldwaterio ir New Yorko gubernatoriaus 
Rockefellerio. Pastarasis nori Goldwaterį “sustabdyti”. 
Nėra abejonės, kad palanki Eisenhowerio nuomonė apie 
Nixoną šitoms Rockefellerio pastangoms padės, nors ir 
ne jam asmeniškai.

Tuoj po ex-prezidento pasisakymo televizijos pro­
gramoje, pasirodė spaudoje pranešimas, kad jau yra or­
ganizuojamas komitetas už Nixono nominaciją.

Taigi, kad kokios, ateinančiais metais, renkant JAV 
prezidentą, gali pasikartoti tai, kas buvo 1960 metais: 
demokratas Kennedy prieš republikoną Nixoną.

Stiprėja kapitalistiniai elementai 
Sovietų Sąjungoje

Prieš 46 metus Lenino partija, pagriebusi valdžią 
Rusijoje, paskelbė “kapitalizmo panaikinimą” toje šaly­
je ir pradėjo kurti “komunizmą”, paimdama valstybės 
nuosavybėn bankus, fabrikus, kasyklas ir visas žemes ir 
uždrausdama privatinę prekybą. (Geležinkeliai, telegra­
fas ir telefonas buvo suvalstybihti dar caro valdžios lai­
kais.)

Vienu užsimojimu Rusija buvo paversta beveik “pil­
nutinio komunizmo” šalin.

Buvo tik viena stambi išimtis — žemės ūkyje. Ūki­
ninkams buvo uždrausta prekybos laisvė, bet jie pasiliko 
savarankiški savo ūkių šeimininkai ir, be to, dar pasiė­
mė sudraskytų dvarų žemes bei inventorių, kuris nebuvo 
sunaikintas (pagal Lenino šūkį: “Grok tai, kas pagrob­
ta”).

Tačiau krašte kilo dideli neramumai: darbininkų 
streikai, ūkininkų riaušės ir Kronstadto jūrininkų suki­
limas. Leninas tada paskelbė “Naują Ekonominę Politi­
ką” (NEP), grąžindamas prekybos laisvę ūkininkams.

Tai buvo kapitalistinio elemento atstatymas svar­
bioje krašto ekonomijos srityje. Ūkininkai tada sudarė 
milžinišką Rusijos gyventojų daugumą.

Ūkininkai atkuto ir net ėmė pralobti. O miestiečiai 
vargo ir badavo. Pramonė merdėjo. Valdžia pradėjo 
ūkininkus vis labiau ir labiau spausti, prievarta atimda­
ma jų produktus, kad būtų kuo maitinti valdininkus, 
policininkus ir raudonarmiečius ir kad būtų kuo išlaikyti 
pramonę.

Kad ūkininkai negalėtų slėpti savo produktų nuo 
valdžios, Stalinasryžosi sujungti individualius (paski­
rus) ukius į milžiniškus “kolektyvius” dvarus, “kolcho­
zus”, padėdamas juos po komunistų partijos ir vyriausy­
bės pareigūnų kontrole. Ūkininkai, kurie tam, priešinosi, 
buvo žudomi, vežami į prievartos darbo stovyklas arba 
paliekami besėklos ir duonos. Milijonai jų žuvo, bet Sta­
linas laimėjo.

Tačiau darbas kol-ūkiuose buvo neproduktingas, ir 
valdžia buvo priversta duoti ūkininkams lengvatų. Ji 
leido jiems dirbti savo naudai sklypeliuose prie savo so­
dybų, paskui leido tų sklypelių produktus laisvai pardar 
vinėtL

Tuo būdu į komunistinę sistemą vėl įsiveržė kapi­
talistinis elementas, ir praktika parodė, kad tie maži že­
mės sklypeliai pagamina kai kurių produktų (daržovių, 
kiaušinių, mėsos ir 1.1.) beveik tiek, kartais net daugiau, 
kaip milžiniški “kolektyviai” dvarai!

CICERO
Daugelį Cicero lietuvių nus­

tebins paskutinis mūsų miesto 
galvų nutarimas, liečiantis di­
delį mūrinį namų. Cicero advo­
katas Chris Berkos, Frank A. 
Murino įsakytas, liepė Burling- 
tono kompanijai nugriauti di­
džiulį pastatų, esantį 5810 Og­
den Avenue.

Dar ir šiandien daug lietuvių 
ten užkandžiauja. Dar didesnis 
lietuvių skaičius ten ne tik ka­
vų gėrė, bet ir pietus valgė. Ci­
cero miesto vadovybė rado na­
mų visai susenusį ir sudarantį 
pavojų lankytojams. Bur 
lington ir Quincy geležinkelių 
bendrovės jau gavo oficialų 
pranešimų apie Cicero miesto 
nutarimų. Jeigu bendrovės bū­
tų paklausiusios anksčiau 
duotų nurodymų ir sutvarkiu­
sios vandentekįi ir kitus namų 
priežiūros reikalus, tai nebū­
tų įsakymo šio namo griauti.

Užpuolikai pradeda siausti
Iki šio meto Cicero j e buvo 

ramu, bet praeitų pirmadienį 
vienas maskuotas banditas pri­
selino prie Alberto Koguto, 
gyvenančio 1523 S. 49 Ct, kai 
jis 7 vai. vakaro grįžo namo, 
išsitraukė peilį ir liepė atiduo­
ti piniginę. Užpultasis pinigi­
nę atidavė. Maskuotas bandi­
tas pinigus išsiėmė, piniginę 
numetė 
kišo už 
volverį, 
vietoje, 
niavo.
žmogų,

Tuojau buvo, pašaukta poli­
cija, išieškota visa apylinkė, 
bet nepavyko užpuoliko pa­
gauti.
Čekai atidarė šokiu mokyklą

Ciceroj veikianti Amerikos 
Čekų draugija įsteigė šokių 
mokyklų. Jaunimas mėgsta 
šokti, o šokių specialistai iš­
mokys jaunuolius įvairiausių 
šokių. Šokių mokyklų stropiai 
prižiūrės draugijos vadovybė.

Pirma čekai jaunimui buvo 
suorganivayę gimnastikos va­
landas, o dabar jaunimui jie 
organizuoja šokius.

Cicerietis

Sovietų Sąjunga šiandien supirkinėja milijonais to­
nų kviečius laisvojo pasaulio šalyse. Tai aiškus įrodymas 
aštrios krizės sovietų agrikultūroje. Komunistų propa­
ganda užesieniuose bando suversti kaltę blogiems orams 
del javų neužderėjimo. Bet pačioje Rusijoje tos krizės 
priežastys aiškinamos kitaip.

Štai, vienas žurnalistas, James Sullivan, kurs moka 
skaityti rusiškai, pastebėjo, jog Maskvos “Pravdoje”, 
oficialiame komunistų partijos organe, nuolatos yra ba­
rami kolūkių nariai už tai, kad jie savo energiją įdeda į sa­
vo privatinių sklypelių’apdirbimą, o kolektyviais laukais 
visai nesirūpina, dažnai net neina jų dirbti. Llaikraštis pa 
duoda pavyzdžius iš įvairių SSRS sričių, kur vyksta toks 
“kapitalistiškas sabotažas”.

Taigi netiesa, kad Sovietų Sąjunga “peršoko per ka- 
kapitalizmą”. Ji gyvena dar tik pradinėje kapitalizmo 
stadijoje, dar neišsikapanojusi iš žemesnės, pusiau feoda­
linės sistemos.

Bet kapitalistiniai eleipeptai joje stiprėja — ir val­
džia nepajėgia jų sunaikihti. Anksčiau ar vėliau jai teks 
pasitraukti į šalį, taikingu būdu arba kitokiu.

ant žemės, peili užsi­
juostos, išsitraukė Te­
liepė Kogutui stovėti 
o pats toliau nužings- 
Kai pamatė ateinantį 
tai jis bėgte nubėgo.

— “Baltikum” iliustruota kny­
ga. W. Weidlich leidykla, Frank­
furte, Vokietijoje, spalio mėn. 
pabaigoje išleido iliustruotą al­
bumą “Baltikum” — iš viso įdė­
ti 96 Estijos, Latvijos ir Lie'tų-r 
vos vaizdai ir atsp. įžang. E. 
Thomson žodis. (E)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUl4S IR BIČIULIS

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Jonas Bildušas, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Centro Ko­
miteto ir savo vardu, perskaitė šį sveikinimą:
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Jūsų gyvenimas — tai nenutraukiamos kovos už lietuvių 
tautos laisvę, už laisvą, nepriklausomą ir demokratinę Lietuvą.

Tas kovas Jūs pradėjote ankstyboje jaunystėje ir tęsiate 
iki šių dienų.

Kovos pavojingos. Jus areštavo ir uždarė į kalėjimą caro 
žandarai. Su didelę rizika gyvybei Jūs iš kalėjimo pabėgote į 
Vakarų Pasaulį, čia, apsišarvavęs mokslu, net teisių daktaro 
laipsniu, atvykote į JAV tęsti kovą su Lietuvos pavergėjais.

Kovose už šiuos idealus greta Jūsų žygiavo, žygiuoja ir 
ateity žygiuos Lietuvos valstiečiai liaudininkai; žygiuos iki tol, 
kol Lietuva bus išvaduota iš žiauriojo komunizmo nasrų.

Gerbiamas Daktare, šiandien šios garbingos Jūsų gyvenimo 
sukakties proga Lietuvos valstiečių liaud. centro komitetas trem­
tyje įgaliojo mane Jus pasveikinti, palinkėti geros sveikatos ir 
susilaukti Jūsų kovų vaisiaus — laisvos, nepriklausomos ir de­
mokratinės Lietuvos.

Dr. Pijus Grigaitis, Chicago, Ill.
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE:

Paaiškėjus, kad negalėsiu nuvykti į Tamstos pagerbimo 
iškilmes, nors ir labai norėjau tai padaryti.

Tad prašau leisti man, nors laišku nuoširdžiai pasveikinti 
Tamstą 80 metų amžiaus sukakties proga.

Seku Tamstos darbuotę nuo savo labai jauno amžiaus. Ir 
tuižu pasakyti, kad tamstos nusistatymas Lietuvos ląisvinimo 
reikale. Amerikos lietuvių darbuotėje, visoje pasaulėžiūroje yra 
mano, ir dąug, daug tūkstančių Amerikos lietuvių nusistatymas.

Ačiū Tamstai ir Tamstos redaguojamoms “Naujienoms” 
Amerikos lietuviai yra tais, kas jie šiandien yra. Tad linkiu 
Tamstai dar daug, daug ilgų metų ir geros sveikatos.
Langdon Grove, P. B. Balchikonis
Kirkwood, N. Y. ir šeima

DIDŽIAI GERBIAMAM DR PIJUI GRIGAIČIUI
Visuomenės veikėjų, spaudos veteraną, Balfo bičiulį dr. Pijų 

Grigaitį, sulaukusį garbingos, 80-ties metų amžiaus’ sukakties, 
nuoširdžiai sveikina Balto Chicagos apskrities valdyba.

Ignas Petrauskas, Juozas Graužinis,
Balio, Chicagos apskr. pirm. sekretorius

SLA 2-os Apskrities? suvažiavimas, įvykęs 1963 m. spalio 
mėn. 27 d. So. Bostone, siunčia sekantį sveikinimą:

SLA švietimo komisijos pirmininkui Dr. 'Pijui Grigaičiui, 
minint 80 metų amžiaus sukaktį, suvažiavimas sveikina Jubiliatą 
ir linki tolimesnės sėkmingos veiklos įvairiose lietuviško darbo 
srityse, kaip SLA, ALT, spauda ir t. t. Dabartinė mūsų tautos 
padėtis yra tokia, kad net amžiaus našta negali mus atleisti nuo 
darbo tautos labui. Dr. Pijus Grigaitis šiuo atžvilgiu yra 
pavyzdys kitiems, besirūpinantiems Lietuvos laisvinimu, lietu­
vybės palaikymu ir visuomeninės bei kultūrinės veiklos plėtįmu.

Ilgiausių metų, laimingų metų, darbingų metų Dr. Pijui 
Grigaičiui.

Juozas Gedmintas,
SLA 2-os Apskrities Tarybos • Sekretorius

DAKTARĄ PIJŲ GRIGAITĮ,
“Naujienų” dienraščio redaktorių, visuomenininką, politiką, 

kovotoją už žmogaus ir piliečio teises, už tautų apsisprendimo 
principą ir už Lietuvos laisvę, garbingomis ir darbingomis su­
kaktuvėmis nuoširdžiausiai sveikina ir ilgiausių metų linki jau­
nesnis spaudos darbininkas — Jonas Kardelis ir Lietuvos operos 
solistė Elzbieta Kardelienė.

J. Kardelis,
Nepriklausomos Lietuvos redaktorius

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. G E L Ž I N I S
7.
Bet vieną kartų įėję į ordino lokacinę ter­
minologiją, įrašyti aktuose ir braižytuose 
žemėlapiuose, jie išliko iki šiandien ir tebe 
vaidina* tam tikrų kalbininkų ir praeities 
tyrinėtojų aptarimuose nelemtų vaidmenį, 
nes jų vertė 13 a. genčių tautybių nustaty­
mui tėra labai ribota.

3. Trečioji kuršiškų vietovardžių gru­
pė susidarė ordino laikais ir viduramžy­
je, ypatingai 17 a., kuomet naujų kuršiškų 
imigrantų grupės apsigyveųo šiaurinėje 
Neringoje (tarp Nidos ir Klaipėdos) ir 
Baltijos pajūryje (nuo Klaipėdoj iki Pa­
langos). Tuomet marių įlankos, Nėringps 
iškyšuliai ir jūros seklumos, kopos, ganyk­
los, lankos, pajūrio įvairios vietpvėš, upe­
liai ir įvairiausios vietos buvo kuršiškais 
vardais pavadintos.

Neturime išleisti iš akių, kad šalia ir 
tarp kuršiškųjų vietovardžių yra daugybė 
vietovių lietuviškais vardais, kurie yra 
tiek senoviški, kad jų kilmę reikia tolimo­
je pagonystės praeityje ieškoti.

2. Istorinė žemaičių gadynė
Nors baltiškosios gentys buvo sėslios, 

tačiau, kol jų neskyrė valstybinės sienps, 
ją gyvenamų plotų pakraščiuose vyko 
nuolatiniai persigrupavimai. Taip kuršiai 

spaud'p lybius toliau į šiaurė, o žemaičiui, 
beslinkdamį prie Baltijos jūros, spaudė 
kuršius. Tokie persigrupavimai nebuvo 
staigaus pobūdžio, bet vyko taikiai, lėtai, 
palaipsniui, įsifiltravimo keliu ir truko 
kelis šimtmečius. Kelios žemaičių šeimos 
įsispraudė į kuršių tarpą; metų bėgyje at­
vyko daugiau žepiaičių, kol senieji šeimi­
ninkai kuršiai, dabar jau mažumoj, nu­
tarė persikelti į šiaurę pas savo gimines ir 
paliko sodybas naujiems ateiviams.

Žęmaičių spaudžiami ir instinkto veda­
mi, kuršiai pasitraukė iš Klaipėdos sri­
ties į šiaurę. Tokiu paižūra sutampa su lat 
vih profesorium šturms, kuyis byloja apie 
tokių kuršių tendencijų.40) Sutikti, tačiau, 
negalima su Sturms spėjamu laiku. Kuo- 
piet pastarasis nukelia iššikėlimo laiką į 
Naujojo geležies amžiaus galų, istorijos 
raida verčia kuršių emigracijos užbaigų 
vėliausiai to amžiaus viduryje ieškoti, t. y. 
apie 1000 m. po Kristaus. Kuomęt 1252 m. 
Livonijos Kardininkai pradėjo Klaipėdos 
pilį statyti, anų laikų istoriniai šaltiniai 
niekur nemini, Ikad vietos kuršiai būtų 
stoję savo žemę ginti. Tik kuršių nebuvi­
mas išaiškina ir pateisina tokį jų pasy­
vumą. Už tat srities 13 a. šeimininkai ėmė­
si kardo ir ilgus dešimtmečius stengėsi or­
dinui Klaipėdos pilį išveržti; o tai buvo ne 
kuršiai, bet — žemaičiai!

Besistengiant tam tikro krašto proisto- 
rinių gyventojų tautybę archeologinės įro­
dymų procedūros keliu įrodyti, tokios 
pastangos pasiliks daugiau ar mažiau pa­
prastas spėjimais. Klaipėdos srities 13 a. 

gyventojų tautybei nustatyti mums nerei­
kia archeologinių spėjimų; užtenka nau­
dotis anuomet gyvenusių gyvų liudininkų 
kronikomis ir užrašais. Kai anuomet gyve­
nę liudininkai, vaizdavę Klaipėdos srities 
istorinius įvykius, buvo patys žlemaičių 
priešai Livonijos Kardininkai, jų užrašai 
mus tik dar laibau įtikina. Pradėkime nag­
rinėjimą 'žvilgsniu į

2 a. Klaipėdos srities pirmojo istorinio 
amžiaus dešimtmečio skaitlines:

1250/51 — Mindaugo ktikštas. Mindau­
gas pradeda su ordinu meilikauti. Be jo 
krikšto ir laukiamo (o gal ir susitarto) pa­
syvumo ordinas vos būtų drįsęs eksponuo­
tos Klaipėdos steigimų.

1252 — liepos 29 d. — Kuršo vyskupas 
ir Kryžeivių ordino atstovas susitarė dėl 
Klaipėdos pilies steigimo. Did. Magistro 
įgaliotinis Eberhard von Seyne pasirašė 
pilies steigimo aktų.

1252 — rugipiūčio 1 d. — Kuršo Vysku­
pas Andrius pasirašė pilies steigimo aktą.

1252 — vėlyvą vasarų — pradėta pilies 
statyba prie Dangės žemupio.

1252 — ar 1253 m. pradžioje — žemai­
čiams spaudžiant, pilies statybos vieta 
perkeliama prie jūros, į Dangės šaktarpį.

1252 — apylinkė Pois (mūsų laikų šau­
lių dvaro vietovė, apie 4 km. į šiaurės ry­
tus nuo Klaipėdos?) perleidžiama lenu 
keturiems ordinui ištikimiems kuršiams.

1253 — tokiems pat keturiems kuršiams 
perleidžiama lenu Kretingos pilis ir pusė 
pilies apylinkės.

1253 — stiprus žemaičių dalinys apgu­
lė Klaipėdosį pilį.41)

1253 — Kuršo vyskupas ir Livonijos 
ordinas pasidalino ant popierio Klaipėdos 
sritimi.

1253 — Mindaugas dovanojo ordinui 
Žemaičių dalią: Ariogalą, Betygalą, Kule- 
nę, Kražius, Laukuvą, Wangę ir Karšuvą.

1251 — užbaigiama Klaipėdos pilies 
statyba.

1254 — Popiežius Inocentas IV ragina 
krikščionis vykti kovoti su Klaipėdos že­
maičiais.43) Atsišaukimas yra pilnas įro­
dymas, kad Kąrdininkų padėtis Klaipė­
doj ę buvo kritiška.

1254 — zembai apgulė ir puolė Klaipė­
dos pilį. Metus negalima tiksliai nusta­
tyti, bet puolimas turėjo prieš 1255 m. 
įvykti, nes tuomet Kryžeivių ordinas buvo 
iŠ pietų Preglaus upę pasiekęs ir pradėjo 
Zembos puolimą. Tuomet visi zembai tu­
rėjo dalyvauti savos gimtinės gynyboje.

1257 — pavasarį — (ar 1256 m. antro­
je pusėje) Burchardt von Hornhusen ski­
riamas Livonijos Kardininkų magistru.

1257 — vasarų — mūšis ties Klaipėda. 
Ordino pusėje kovėsi pats kaip tik iš Ry­
gos atvykęs magistras v. Hornhusen, Klai­
pėdos komtūras Bernhart v. Haren, 40 ri­
terių ir 500 parinktų kuršių. Magistras ir 
komtūras sužeidžiami. 28 riterių užmušti. 
Likusieji riteriai ir kuršiai subėgo į pilį ir 
gynė jų laimingai nuo žemaičių.

1257 — rudenį — Mindaugas dovanojo 
ordinui visus žemaičius.

1257 — rudenį — žemaičiai, palikti vie­

ni, sudarė su ordinu dviejų metų giiiklų 
paliaubas.

1258 — liepos 27 d. — Kuršę vyskupas 
ir Kardininkų magistras paskelbė Klaipė­
dos šv. Nikalojaus bažnyčių vyskupijos 
bažnyčia.

1259 — rugpjūčio 7 d. — Mindaugas už­
rašė ordinui Suduvą ir Skalvą.

1259 — ordinas sulaužė ginklų paliau­
bas su žemaičiais, nes, sutarčiaį dar ne­
sibaigus, kryžeiviai ir kardininkai ben­
drai, pradėjo Karšuvoje Jurbarko pilį sta­
tyti.

1259 — vasaros viduryje — ginklų pa­
liauboms vos pasibaigus, žemaičiai skau- 
dižai sumušė ordino kariuomenę prie 
Skuodo

1260 — Žemaičiai sumušė ordinų prie 
Durbės ežero.

1260 — Žemaičių laimėjimo pasekmė­
je, Prūsuose prasidėjo antrasis, taip vadi­
namas Didysis sukilimas.

1263 — Kretingos žemaičiai sumušė 
Klaipėdos riterius; bet pastarieji sugrįžo 
nakties metu, įsiveržė į Kretingos pilį, už­
mušė įgulų ir pilį sudegino.

1263 — ordinas paėmė Įpilties pilį. Pi­
lies įgula pasitraukė ir nuo tada dažnai 
dalyvavo Klaipėdos puolimuose.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA EALTCNXS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5*5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiap: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ' 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius įr šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

JPriėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. .vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322.
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. fel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CH I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Hajsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. JSį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­

fl^ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB- 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

? Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUST YMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING ]
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per 

naujienas

Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ J TOLIMUOSIUS RYTUS
13. Japonijos kalnai ir laukai

Tarp Tokijo ir Kijoto yra 
400 mylių. Tokijo yra, kaip ži­
nome, jąponų sostinė, o Kijoto 
yra svarbus pramonės ir pre­
kybos centras. Jeigu Tokijo 
būtų sunaikintas, tai Kijoto 
galėtų tapti Japonijos sostine. 
Šių divejų miestų ir vardui pa­
našūs, tiktai skiemenys sukeis­
ti.

Japonų traukiniai geri, šva­
rūs ir greiti. Malonu jais va­
žiuoti. Bet man buvo malonu 
ir į Japonijos laukus žiūrėti. 
Tarp Tokijo ir Kijoto lygumų 
nėra. Visa ta sritis kalnuota. 
Nespėjai pravažiuoti vieno kal­
no, jau kelia galvą kitas. Dar 
pepabaigei sekti vienos kal­
vos, jau išlenda kita, kiek 
aukštesnė ar platesnė už pra­
važiuotąją.

Bet įdomiausi yra Japonijos 
laukai. Man bevažiuojant, visi 
laukai buvo, žali. Gali sakyti 
juodai žali. Visas kraštas iš­
raižytas ežiomis, žemės padąly 
ta sklypais.. Vienur tie sklypai 
didesni, kitur mažesni, bet vi­
sur jie žali, rūpestingai prižiū­
rėti, gražiai aptvarkyti. Trau­
kinys lekia gana greitai, 50, 
60 ir 70 mylių greičiu. Jis sus­
toja tiktai didesnėse stotyse, o 
mažesnes jis švilpte prašvilpia. 
Kai sustojimui kiek sulėtina 
greitį, tai turi progos geriau 
ir į laukus įsižiūrėti.

Pradžioje maniau, kad lau­
kų sklypai priklauso atski­
riems ūkininkams, kaip buvo 
Lietuvoje prieš rusų okupaci­
ją. Ežios skyrė vieno žmogaus 
lauką nuo kito. Bet iš pačių 
japonų patyriau, kad Japoni­
joj tos ežios kitiems tikslams 
padarytos. Japonija yra kal­
nuotą. Ežius pravestos, kad ga­
lėtų laistyti p ašį ąi temis esan­
čią žemę. Jos tąip sukauptos, 
kad galętų sulaikyti lietaus 
vandenį. Jeigu ežių nebūtų, tai 
užėjęs lietus nunęštų visą dir­
vožemį. Tiktų tiktai kalnų uo­
la, ant kurios nieko sėti nega­
lėtum.

Ęžios taip pat reikalingos ir 
laistymui. Japonai, kaip seno­
vėj ė arabai ir romėnai, yra įsi­
vedę Jabai paprastas žemės 
laistymo sistemas. Kiekviena 
užuogana turi būti palaistyta, 
bet dabojama, kad bereikalin­
gai ,nebūtų nulietas vandens 
kibiras. Tik šitokiu būdu dirb­
dami kiekvieną žemės pėdą ir 
taupydami kiekvieną vandens 
kvortą japonai gali išsimaitin­
ti.

Reikia neužmiršti, kad Ja­
ponija susideda iš kelių nedi­
delių salų. Jose gyvena šimtas 
milijonų japonų. Tegu japo­
nai mažesni, bet vis vien jiems 
reikia pavalgyti ir apsirengti. 
Japonai yra nepaprastai 
darbštūs. Ant uolos jie .prine­
ša dirvožemio, praveda mažus 
laistymui kanalėlius ir sodina 
daržoves. Tik šitokiu būdu jie 
prisiaugina javų ir daržovių.

Laukams laistyti-iriguoti ja­
ponai vartoja mašinas. Tiktai 
mašinomis jie gali privaryti 
vandens į aukštumas, o vėliau 
jąu kitomis mašinomis jie tą 
vandenį leidžia žemyn. Japo­
nijoj yra labai daug įvairiam 
šių vandens pompų.

Indijoje taip pat vartojamas 
vanduo laukams iriguoti. Bet 
Indijoj ūkininkas užsikinko 
karvę ratui sukti. Tas ratas 
suka samtelius, kurie nusilei­
džia į šulinį, pasemia vandens, 
iškelia jį į viršų ir pila į basei­
ną. Iš ten vąnduo, tekėdamas 
žemyn, vilgina žemę.

Japonai nei gyvulių, nei 
žmonių jėgos nevartoja van­
deniui aukštyn iškelti. Jie var­
toja protą ir naujas mašinas. 
Kai japonai paleidžia mašinas, 
tai iš vamzdžių vanduo trykš­
te trykšta. Vėliau grioviaiis, 
varzdžiais ir takais jie tą van­
denį leidžia į laukus. Visur jis 
reguliuojamas gerais stipriais

Dar man Lietuvoje beesant 
labai plačiai buvo komentuo­
jama gen. Kuropatkino tele­
grama, kurioje, jis buvo pasiža­
dėjęs carui japonus kepurė­
mis apmėtyti. Tikrovė pasiro­
dė kitokia. Rusai japonų ke­
purėmis neapmetė, o japonai 
rusus sumušė ir privertė pasi­
traukti. Kokiu budu toks ma­
žas kraštas galėjo įveikti tokį 
milžiną, kokiu tuo metu buvo 
rusų carų imperija?

1905 metais, atsimenu, šį rei­
kalą šitaip aiškino:

Korėjoj esantis japonų val­
dovas, susitikęs su Vladivosto­
ke buvusiu caro karo vadu, 
tarė:

;— Esu tikras, kad vienas 
japonų kareivis nudurs 10 ru­
sų kareivių.

— Niekus tamsta šneki, —*■ 
atsakė rusas.

— Na gerai, išbandykime — 
pasiūlė japonų karo vadas. 
Jie susitarė išbandyti. Rusas 
atsivedė 10 stiprių kareivių ir 
išrikiavo. Japonų generolas 
atsivedė vieną kareivį. Šovinių 
jie neturėję, tiktai durtuvus. 
Kaip rusams, taip ir japonui 
buvo įsakyta vieniems kitus 
paverti duartuvais.. Įsakyta 
nenustoti kovojus, kol japo­
nas arba rusai paverti.

Japoniukas, pasižiūrėjęs į 
stambius vyrus su durtuvais, 
sudarė nusigandusio kareivio 
įspūdį ir pradėjo bėgti. Rusai 
pradėjo jį vytis. Jąponąs nu­
sileido paklnėn. Vįsi rusai pas­
kui jį. Japųnas pasuko į kalne­
lį. Rusai paskui jį. Japonas 
dar kartą nusileido pakalnėn. 
Rusai jį vijosi, bet ne visi kar­
tu. »Rusai pradėjo (blaškytis, .po 
vieną pradėjo ^atsilikinėti. Kai 
japonas .rusus gerokai privar-i 
gino, .tai vėliau po vieną visus 
jis ir paverė ant savo durtu­
vo. Į

Japonas yra labai miklus, 
kaip voverė. Jis nugalėjo rusą 
1905 metais. Jis nebijo ruso ir 
šiandien. Rusai bijo japono, 
kad jis nepakeltų galvos.

(Bus daugiau)

LOS ANGELES, CALIF.
Pradedamos tenisio 

pirmenybės
Kalifornijos, lietuvių lauko 

teniso pirmenybės pradedamos 
Los Angelėje 1963 lapkričio 30 
d. 9 vai. ryto Griffith Parke, va­
dinamam Vermont Canyon, 
priešais Graikų teatrą. Kalifor­
nijos Lietuvių Teniso Klubas 
rezervavo dvi aikšteles, pirmas 
iš kairės, apatinėje dalyje.

Maloniai kviečiami pirmeny­
bėse dalyvauti visi Teniso Klu­
be užsiregistravusieji, taip pat 
ir dar nesuskubę užsirašyti. 
Bus stipresniųjų ir silpnesniųjų 
grupės. Abejų grupių laimėto­
jai gaus dvanas: pirmosios pe­
reinamą taurę, antrosios —de­
dikuotą knygą.

Los Angelėje gyvenantieji te-

IGNACAS STUNGEVIČIUS
2223 S. Lombard Ave., Cicero, Ill.

Mirė 1963 m. lapkričio 9 d., 10:40 vai. vakaro, sulaukęs 70 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Laukuvos parap.

Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Karpova, sūnus Jur­

gis, marti Liuda, duktė Birutė Urbonas, žentas Kostas, 4 anūkai: 
Marija, Konstantinas, Edwardas, Marius ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Trečiadienį, lapkričio 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Stungevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvie.čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą-

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Prof. Jonas Puzinas 
Lit. Inst, prezidentas

Pereito mėn. 8 dieną, dr. P. 
Jonikas pasiuntė oficialų raštą 
A. Balionui, VI. Jakubėnui ir 
K. A. Girvilui, skirdamas juos į 
Lituanistikos Instituto Prezi­
dentui Rinkti Komisiją. Tas raš­
tas padarė pradžią permainos, 
kuri dar nėra pasibaigus, t. y., 
dr. P. Joniko traukimasis iš In­
stituto vadovo pareigų, nėra tie­
sioginis tų pareigų perdavimas* 
kam kitam.

Paskirtosios komisijos pirmi­
ninkas p. A. Baliūnas tuojau 
ėmėsi darbo. Visiems 45 teisė­
tiems rinkėjams išsiuntinėjo 
balsavimo medžiagą ir pagal nu­
statytą laiką gavo iš viso 37 at­
sakymus. Komisijos posėdyje, 
lapkr. mėn. 5 d., atidarius vokus 
ir suskirsčius ir suskaičius bal­
sus, gauti šie rezultatai: prof. J. 
Puzinas — 11 balsų, dr. J. Balys 
-- 7 balsai ir dr. P. Jonikas ■— 5 
balsai. Kiti 8 renkamieji gavo 
po mažiau balsų.

Didžiausią bals*ų skaičių ga­
vęs prof. J. Puzinas radosi lai­
komas išrinktas Lithuanistikos 
Prezidentu.

Tektų pastebėti,.kad dr. P. Jo­
nikas buvo raštu rinkimų komi­
siją įspėjęs, jog jis savo kan­
didatūros rinkimuose nesutin­
kąs statyti, ir tas buvo rinkė­
jams pranešta ir pabrėžiamai pa­
žymėta. Į tą neatsižvelgiant, 
penkių balsuotojų balsai buvo 
atiduoti už dr. P. Joniką.

Profesorius J. Puzinas, su­
žinojęs apie jo išrinkimą, žino­
ma, rasis įpareigotas padaryti 
žygių perimti Instituto vado­
vavimą.

Tenka jį sveikinti ir linkėti 
geriausios sėkmės.

K. A. Girvilas

Beverly Shores, Ind., 
lietuvių sveikinimas
Naujienų vyriausiam redak­

toriui, Dr. P. Grigaičiui, jo gy­
venimo garbingos sukakties 
proga, linkėdami ir toliau ne­
nuilstamo optimizmo ir sveika­
tos lietuvių tautos laisvės ir 
kultūros darbe, pridedame Nau­
jienų Mašinų Fondui:

J. Mildažis, Lake Side Willa 
— $5.00,

Dr. A. Juozaitis — $5.00,
A. Brasky, dirbtuvėlės savi­

ninkas — $5.00,
Z. Jonynas, paviljono salės 

tvarkytojas. — $5.00,
E. Masiulis, Statybos Planų 

prižiūrėtojas —: $5.00.
Naujienų bendrovė nuošir­

džiai dėkoja Beverly Shores lie­
tuviams, atsiuntusiems Dr. Gri­
gaičiui sveikinimą ir auką Nau­
jienų Mašinų Fondui.

Naujienų Mašinų Fondas 

nisininkai prašomi kreiptis į 
valdybos .narį Antana Polikaitį 
4413 Clarissa Drive, telef 662- 
2568. Pajūryje gyvenatieji į 
pirmininką Česlovą Gedgaudą 
1021 A 12 th St., Santa Monica, 
Calif., telef. 394-8794., arba į ki­
tus tenisininkus.

— Kiek Lietuvoje žvejų ir 
medžiotojų? Vilniuje įvyko žve­
jų ir medžiotojų draugijos susi­
rinkimas. Pagal “Tiesoje” pa­
skelbtus K. Balinsko duomenis 
(plg. /‘Tiesos” nr. 242, spalio 
15 d.) šiuo metu pavergtoje Lie­
tuvoje esą daugiau kaip 35,000 
žvejų ir medžiotojų. (E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugija "Ap- 
švieta" turės savo mėnesinį susirin­
kimą antradienį, lapkričio 12 d. 7 v. 
vak., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Narės, malo­
nėkite dalyvauti ir aptarti draugijos 
bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvis, rast.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONuT

LOVEIKIS vlĄp'i.
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y'1'/. 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorius
SEMAUSIA IR DILIAUSIA LAIDW

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
.......

GELI N IN K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk> 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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BRIDGEPORTO NAMŲ
SAVININKŲ SUSIRINKIMAS

Praeitą antradieni, lapkri­
čio 5 d., 7:30 v. v. Lietuvių 
Auditorijoje Įvyko Bridgepor- 
to Lietuvių Namų Savininkų 
Draugijos susirinkimas. Pirmi­
ninkavo prezidentas Jurgis 
Montvila, sekretoriavo Adol­
fas Kaulakis. Praeito susirin­
kimo protokolas buvo priimtas 
be pataisų.

Spalio 27 d. Cbiicagos Lie­
tuvių Namų Savininkų susi­
rinkimas Įvyko Chicago Sa­
vings namuose. Jame dalyva­
vo Bridgeporto Namų Savi­
ninkų Draugijos atstovai. Šia­
me susirinkime dalyvavo Mar­
quette Parko Namų Savininkų 
atstovai.

Stella Kaulakienė informa­
vo Bridgeporto namų savinin­
kus apie Chicagos Savings na­
muose vykusį Amerikos Lietu­
vių Namų Savininkų Cook 
County Tailybos susirinkimą. 
Susirinkusieji tvirtino, kad gy­
ventojai yra nusiteikę prieš 
pravarytą “open occupancy” 
patvarkymą, liečianti Chicago. 
Bet yra ir dauigau Įdomių da­
lykų.

Kaulakienė pasakė, kad yra 
kitas planas dėl šio reikalo. 
Pietinėje Chicago j e esanti 
stipri organizacija, kuri yra 
pasiryžusi surinkti kelis šim­
tus tūkstančius parašų ir suor­
ganizuoti didelę virtinę busų, 
kurie vyks i Springfieldą ir 
pasisakys prieš “open occu­
pancy” visoje Illinois valstybė­
je- j

Ruošiama peticija, kurioje 
reikalaujama “open occupan­
cy” klausimą uždėti ant atei­
nančių metų baloto, kad gy-

STIRBIS LUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

f................ . ■———

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, m., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 1 

Į LIETUVĄ IR KITUR
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

-

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 5 MARQUETTE GIFT PARCEL 

CORP. SERVICE
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. 2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 J Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

ventojai galėtų pasisakyti šiuo 
klausimu. Tam reikalui ren­
kami Amerikos piliečių, tu­
rinčių teisę balsuoti, parašai. 
Tos peticijos su parašais turės 
būti notaro patvirtintos ir pa­
siųstos Į Springfieldą. Jeigu 
bus surinkta pakankamas jų 
skaičius, tai ir oficialiai Į jas 
turės atkreipti dėmesį.

Kaulakienė priminė, kad al-> 
dermanas Novakowskis gavo 
tūkstančius laiškų, protestuo­
jančių prieš “open occupancy” 
potvarkį. Galimas daiktas, kad 
Novakowskio širdis jau buvo 
silpna, bet žmonės šneka, kad 
ji labai paveikę balsuotojų 
protestai, jis susikrimtęs ir 
tatai pagreitino jo širdies pla­
kimą.

Susirinkime kalbėjo ir Teo­
doras Kučinskas. Kaip papras­
tai, Kučinskas savo kalbą paį­
vairina Biblijos ištraukomis ir 
gyvenimo kasdienybe. Kučins­
kas dabar Chicagoje susida­
riusias nuotaikas palygino su> 
Jehovos laikais buvusiomis 
nuotaikomis. Kaip Jehovos lai­
kais vietomis buvo paleistuvės, 
taip dabar politikieriai verčia 
krašto gyventojus mokėti mo­
kesčius mergvaikiams, duoti 
pinigų jų butams ir maistui. 
Kučinskas patarė susirinku­
siems pasirašyti ant Kaulakie­
nės peticijos ir išlaikyti švarą 
ir gerus santykius mieste. Jis 
Įrodinėjo, kad namų vertė su­
mažės, jei nebus protestuoja­
ma.

Susirinkimas nutarė tuojau 
po Naujų Metų suruošti šokių 
vakarą seniams ir jaunuoliams.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
Įvairūs agentai slankioja po 
mažas krautuvėles ir kabinė­
jasi prie Krautuvių savininkų. 
Vienas krautuvės savininkas 
turėjo kokių 50 dolerių vertės 
seną elektros šaldytuvą, kuris 
kartais eidavo, o labai dažnai 
visai nejudėdavo. Atėjęs slan- 
kiotojas apėjo Visą krautuvę, 
surašė senus ir visai beverčius 
rakandus, ir uždėjo $200 “per­
sonai property” mokestį.

Paaiškėjo, kad po Bridge- 
portą ir po kitas Chicagos ko­
lonijas slankioja sukčiai, ku­
rie nori gauti pinigus už nau­
jus geso vamzdžius (pipes) if 
matuotojus. Jeigu jie neturi 
reikalingų geso kompanijos 
Įgaliojimų, tai reikia šaukti 
policiją ir prašyti, kad apgin­
tų nuo tokių sukčių.

Korespondentas

Pramonė nuodija upes
Chicagos srities Kikapoo 

upelyje ir Embarass upėje nuo 
cianido nuodų išmirė visos žu­
vys ir nugaišo 5 karvės, kurios 
tų upių vandenį gėrė. Ištirta, 
kad stiprus cianido skiedinys 
plaukė iš Okaw Plating ma­
nufaktūros ir iš įMatton baldų 
dirbtuvės, kuri jau uždaryta 
prieš pusę metų, bet nuodingi 
skysčiai iš tankų tik dabar iš­
pilti į kanalizacijos sistemą.

Piš CHICAGOS I R*j 
APYLINKIŲ
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Planuoja visuotinį 
karą prieš vėžį

Chicagoje vykstančioje Ame­
rikos Vėžio draugijos konfe­
rencijoje Dr. Kenneth Endi­
cott, kurs yra Nacionalinės 
Vėžio draugijos pirmininkas 
ir Vėžio instituto, Bethesda, 
Md. direktorius, pasakė, kad 
yra organizuojama visuotinė 
ataka prieš vėžio ligas. Ligi 
šiol tas karas su vėžiu buvo 
vedamas daugiausiai tik pri­
vačių aukų remiamas ir neor­
ganizuotai. Be to Dr. Endicott 
priminė ir antrąjį didelį vėžio 
sukėlėją — oro teršimą.

Spaudos konferencijoje Dr. 
Endicott pareiškė, kad išmin­
tinga būtų pradėti tiesioginę 
ataką prieš veži ir oro poliuri­
ją (užteršimą.) “Mes žinome, 
kad užterštame ore yra daly­
kų, kurie tikrai sukelia vėžį”, 
pabrėžė kalbėtojas, pastebėda­
mas, kad yra laikas tokių da­
lykų susikaupimą atmosferoje 
sutrukdyti.

Chicagos universiteto, Vėžio 
tyrimo laboratorijų Dr. El­
wood Jensen patvirtino, kad 
pažanga kovoje su vėžiu kas­
dien yra daroma kad ir mažais 
žingsneliais. “Mes jau daug 
daugiau žinome, kas galima ir 
kas negalima padaryti”, sako 
Dr. Jensen.

Kerner neabejoja, 
kad bus išrinktas

“Aš esu paskelbtas kandida­
tu. Aš būsiu kandidatu. Aš tu­
riu Demokratų organizacijos 
paramą”, pasakė II tirto j aus gu­
bernatorius Otto Kerner, pa­
kartodamas, kad per ateinan­
čius rinkimus jis sumuš kiek­
vieną respublikonų išstatytą 
kandidatą.

Respublikonai buvo paleidę 
antį, kad demokratai vietoj 
Kernerio į gubernatorius žada 
statyti prezidento Kennedy 
svainio Sargent Shriverio, da­
bartinio Taikos korpuso vado, 
kandidatūrą, tačiau Shriver 
pakartotinai pareiškė, kad jis 
nėra ir nežada būti kandidatu 
i Illinojaus gubernatorius.

Respublikonai savo kandida­
tais į gubernatorius yra numa­
tę dabartinį Illinoj aus valst. 
sekretorių Charles Carpentier 
arba Chicagos pramonininką 
Charles Percy.

Bandys dar kartą
Frank Montini, 65 metų am­

žiaus italas imigrantas Chica­
goje, žada dar sykį bandyti pri 
eiti prie popiežiaus Pauliaus 
VI, kurį jis spėja esant jo gi­
minaičiu. Montini jau buvo 
nuvažiavęs į Romą praeitą 
rugpiūčio mėnesį, bet jam pa­
vyko pamatyti popiežių Pau­
lių Montini tik iš 12 pėdų dis­
tancijos, stovint kitų lankyto­
jų būryje. Šį kartą Montini ža­
da pirma nuvykti į savo gimtą­
jį kaimą Molą di Bari prie 
Adrijos jūros ir paieškoti met­
rikų, ar tikrai jis yra popie­
žiui giminė, ir tik tada vėl ke­
liauti Į Vatikaną.

Moterys nori moterį 
išrinkti prezidentu

Viena čikagiškė Mrs. Mel- 
ford Zinser, išsiuntinėjo žy­
mesniems asmenims ir Chica­
gos moterims biznierėms kvie­
timus į mitingą gruodžio 2 die­
ną, aptarti Maine valstijos se­
natorės Mrs. Margaret Chase 
Smith kandidatūrą į preziden­
tus. Kvietėja sakosi esanti įsi­
tikinusi, kad “moterys šiame 
krašte tinka užimti sunkias 
prezidento pareigas”. Mrs. Zin­
ser pati yra biznyje ir yra 
Jaunimo Savaitės pirmininkė. 
Sakosi niekada nedalyvavusi 
politikoje.

Čikagos Vytauto Didžiojo šaulių tautinių šokių grupė gražiai pasirodžiusi 
Čikagoje ir kitose lietuvių kolonijose. Sekantis jų pasirodymas įvyks lap­

kričio 16 d. Vyčių salėje.

“Mrs. Smith Įrodė, kad ji 
gali laimėti balsus. Ji Įrodė, 
jog yra dabai gabi moteris bū­
dama nuo 1949 metų atstovų 
buto ir senato narė. Mes jau­
čiame, kad ją galima rimtai 
pasvarstyti kaip respublikonų 
kandidat”, mano Mrs. Zin­
ser. t

Chicagos “stebuklas”
Čikagietė mergaitė Marilyn 

Dorsey, 20 metų, yra viena iš 
šešių ar septynių žmonių vi­
same palaulyje, kuri jau išti­
sus metus išgyveno su sveti­
mu inkstu ir puikiausiai jau­
čiasi. Jai pernai lapkričio 12 d. 
buvo prisiūtas jos sesers No- 
reen inkstas, kurs normaliai 
prigijo ir gerai veikia. Opera­
cija buvo atlikta Chicagos Mi­
chael Reese daktarų, bet ne 
Chicagoje, o Virginijos medi­
cinos kolegijoje, Richmonde.

Daktarai dabar turi viltį, 
kad nebe toli laikas, kada bus 
galima kūną priversti priimti 
svetimo kūno dalį, nes iki šiol 
gyvas kūnas teprisiima tik iš 
dvynio prioperuotą organą.

Žmogaus organizmas savo 
kraujuje turi^ didelę armiją 
rutuliukų, vad. “antibodies”, 
kuriuos beregint mobilizuoja 
bakterijoms į kūną patekus. 
Tie kareiviai įsiveržusį prie­
šą įmanomai greičiau sunaiki­
na, ir žmogus nesuserga. Bet 
tie patys kareiviai puola ir bet 
kokį operacijas būdu į kūną 
perkeltą svetihio kūno organą.

Pradėta tuos kareivius nuo 
prioperuoto organo atginti ra­
diacijos pagalba, kai kada tik 
vaistais, dažniausiai radiacija 
ir vaistais.

Nuolaidumas gengsteriui
Nedidelio ūgio, 5 pėdų 1 co­

lio Cosa Nostra “veikėjas” 
Vincent (The Saint) Inserro 
penktadienį North Riverside 
teismo kameroje besigindamas 
nuo fotografų, sudaužė Chica­
go Tribune reporterio foto 
aparatą, buvo apskųstas, bet 
paleistas už $500 užstato.

Insterro pateko Į teismą aps­
kųstas taksi šoferio, kuriam 
buvo skolingas $8.75. Kai šo­
feris atėjo pas Inserro prašyti 
skolos, Inserro spyrė jam į 
slėpsnas, apkūlė geležiniu 
vamzdžiu ir grasino šautuvu.

Teisėjas Olson atsisakė kal­
tinti Inserro smurtingu sumu­
šimu, tvirtindamas, kad tai bu­
vo “paprastas sumušimas”, bet 
prokuroro asistentas atsisakė 
sutikti žadėjo skųsti Inserro 
grand jury teismui.

Planuoja į mėnulį 
pasiųsti teleskopą

Northwestern universiteto 
astronomas D r. Allen Hyne'k, 
Dearborn abservatorijos direk­
torius, turi išdirbęs smulkų 
planą, kaip nusiųsti i mėnulį 
teleskopą su TV siųstuvu, kur 
teleskopas žemės atmosfetos 
nekliudomas aiškiai matytų 
žvaigždes ir Įvairius dangaus 
kūnus, ir per televiziją atsiųs­
tų observatorijai žemėje. Visas 
šis dalykas akštuosiąs tik nuo 
pustrečio iki 3 milijonų dole­
rių. Teleskopas perduos vaiz­
dus į TV kamerą, kuri paver­

tusi elektroniškais signalais 
persiųs priimtuvams žemėje. 
Visa mašina svers tik 50 sva­
rų, bus 10 colių aukščio ir 30 
colių ilgumo plokščia dėžutė, 
kuriai energiją tieks atominė 
baterija. Energijos užteks vi- 
visiems metams, o kai žmonės 
nuskris į mėnulį, sako, galės 
batareją papildyti ti vėl galės 
veikti bent metus laiko.

TRUMPAI J

— Į “Paramos” maisto krau­
tuvę (2534 W. 69 St.) sekma­
dienio rytą (apie 4 valandą) 
įvažiavo automobilis. Matyti, 
važiavo nepaprastai greit, nes, 
atsimušęs į pastato geležini 
stulpą, jį sulenkė ir du did­
žiuosius krautuvės langus iš­
mušė. Jeigu ne tas stulpas, tai 
automobilis tikrai būtų pra- 
mušęs sieną ir atsidūręs krau­
tuvėje. Automobiliu važiavu­
sieji trys vyrai buvo sužeisti ir 
policijos nuvežti i ligoninę. 
Kiek nuostolių Paramai pada­
ryta, kolkas sunku pasakyti. 

! tačiau jie yra gana dideli.

— Lietuvos gen. konsulas 
P. Daužvardis Chicagoje rezi­
duojančio valstybių diploma­
tinio korpuso yra aukštai ver­
tinamas kaip valstybininkas ir 
kaip asmuo. P. Daužvardis su 
ponia J. Daužvardiene yra 
dažnai kivečiami lankytis vals­
tybių konsulatuose, tautybių 
pobūviuose, ši mėnesį buvo 
pakviesti ir atlankė Turkijos 
ir Graikijos konsulatus. Lietu­
vos konsulo P. D. plačios pa­
žintys, suprantama, daug pasi­
tarnauja Lietuvos reikalui. P. 
Daužvardis valstybių diploma­
tinio korpuso yra kviečiamas 
ir priimamas kaip laisvos 
Lietuvos atstovas — konsulas.

— Tadą Razutį, po sunkaus 
sužeidimo anglių kasyklose, be­
sigydantį savo namuose (1401 
N. 9th St., Springfield, Ill.), at­
lankė čikagiečiai Antanas Stel­
mokas ir Kazys Toliūnas. Jie­
du nuvežė ligoniui 17y2 svaro 
šachmatinės filosofijos ir pro­
blemų, t. y. šachmatinės litera­
tūros anglų, vokiečių ir rusų 
kalbomis, padovanotos žinomo 
žaibo entuziasto Aleksandro Zu- 
jaus, nors jam ir nepažįstamam 
sergančiam broliui lietuviui.

— Visi lietuvių vaikai ir mo­
kiniai, ypač Lituanistikos Mo­
kyklų auklėtiniai, bus įleidžia­
mi laisvai į Alvudo Vaikų 
Teatro (direktorius Alfas Brin­
ką) pastatymą: Mikis Plikis- 
Tinginys. Tai bus Alvudo Kul­
tūrinė Popietė Gage Parko pas 
tato salėse, Western ir 55-tos 
kampas, lapkričio 17 d., sek­
madienį, nuo 11 vai. ryto (vai­
dinimo pradžia 2 vai. p. p). 
Bus atvaizduoti vaiko nuoty­
kiai miške su gyvuliais, paukš­
čiais ir vabzdžiais. Be to, lietu­
viškos dainos, šokiai ir dekla­
macijos. Tėvai, mokytojai, 
dvasiškiai ir visi kiti kultūros 
laukų pūrentojai prašomi pa­
raginti visus iChicagps ir jos 
apylinkių vaikus dalyvauti 
daugeriopai kiekvienam vai­
kui naudingame parengime.

Visiems lietuviškų laikraš­
čių spaudos atstovams bus spe­
cialus vaišių stalas užkandinė­
je ir paliktos vietos Alvudo 
Vaikų Teatro (direktorius

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė --- Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

KONTRAKTORIUS nori pailsėti, 
parduoda savo puikią 5% kamb. rezi­
denciją, mūro garažas, 40 p. sklypas, 
$28,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau­
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara­
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
Virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se­
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas imokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS
ORTHOPEDAS SPECIALISTAS

Turi būti patyręs prie orthopedinių 
diržų ir kitų reikmenų gamybos, or­
thopedinių reikmenų dirbtuvei prie 

didelio medicinos centro.
Pastovus darbas, puikios sąlygos, ge­

ras pradinis atlyginimas ir kiti 
tarnautojų priedai.

Kreiptis i Mr. ŠILEIKIS 
tel. CA 5-5533 ext. 217

(Pirm. — Penkt.: 8:30 iki 5 vai.)
MICHAEL REESE HOSPITAL

29th ST. & ELLIS AVE.

REIKALINGAS
VYRESNIO AMŽIAUS VYRAS 

miesto centre, pasiuntinio pareigoms. 
Turi būti malonios išvaizdos, mokėti 
skaityti ir rašyti angliškai. 40 va­
landų darbo savaitė, atlyginimas $50. 

MAJOR MONROE DENTAL 
LABORATORY

32 North State — Room 1008.

RENTING IN GENERAL 
Nu omos____

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui, beismonte, Brighton Parke. 

Tel. BI 7-1677

akt. Alfas Brinką) vaidinimo 
salėj per Alvudo Kultūrinę 
Popietę, lapkričio 17 d. nuo 
11 vai. ryto. Jiems įėjimas lais­
vas. Bus Vaikams skirtas vai­
dinimas ir šešios parodos; dar 
laimės šulinys ir vaikų pieši­
nių apie tabako ir svaigalų ža­
lą atžymėjimas. Alvudo pa­
rengime nenaudojama “ko­
kių”, nesisvaiginama ir nerū­
koma.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par­
ko. ‘ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

PASKUBĖKIT i puikų 2 butų mū­
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo­
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh­
ton Parke, nupiginta kaina.

¥2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba jr Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western A ve., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

PERSONAL 
Asmeny Ieško

STEFA DRAZDAUSKAITĖ ir EMILI­
JA DRAZDAUSKAITĖ-ŽUKAUSKIE- 
NĖ, gim. Gelvonių apyl., Gurų vien­
kiemyje, jieško brolių Vlado, Juozo 
ir Stasio Drazdauskų, kurie iki pra­
ėjusio karo gyveno Clevelande, 
USA, arba jų šeimos narių — Vac­
lovo, Klementinos ir Vladislavos 

Drazdauskų.
Atsiliepti: Emilija Žukauskienė-Draz- 
dauskaitė, Lithuania — Lietuvos TSR, 

Šilutė, Laisvės g. 15/1.
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